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Vážení spoluobčané,
jak jistě všichni víte, ve dnech 

23. a  24.  září  2022 proběhly 
volby do místního zastupitel-
stva. Na základě předvolebních 
dohod vzniklo uskupení těchto 
tří stran: Sdružení nezávis-
lých kandidátů pro moderní 
Kopidlno – Nový směr, Kopi-
dlno 2022 – Šance na změnu, 
rozvoj a  lepší budoucnost 
a  Křesťanská a  demokratic-
ká unie  – Československá 
strana lidová a  nezávislí 
občané Kopidlna a  místních 
částí. Chtěl bych tímto i za kan-
didáty výše uvedených stran 
poděkovat všem voličům, kteří 
nás přišli podpořit. Velice si vá-
žíme vašich hlasů. Musím říci, 
že bylo nemálo lidí, kteří nám 
říkali, že se v Kopidlně nemůže 
nic změnit, ale my jsme stále ve 
změnu doufali a  věřili, přede-
vším díky tomu, že nás mnozí z vás stále pod-
porovali. Za to vše vám děkujeme, neboť jste 
byli naší hnací silou.

Na ustavujícím jednání Zastupitelstva dne 
24. 10. 2022 bylo zvoleno nové vedení města. 
Uvolněným starostou jsem se stal já, Ing. Karel 
Žižka, a  neuvolněným místostarostou se stal 
Ing.  Martin Kinčl. Jsem velice rád, že se toto 
spojení podařilo, neboť jsme si tuto spolupráci 
od samého začátku moc přáli.

Před samotným ustavujícím jednáním Za-
stupitelstva proběhlo několik schůzek a debat 
ohledně složení Rady města. Chtěli jsme se 
zachovat férově a  nabídnout spolupráci i  ji-
ným úspěšným volebním stranám. Proto jsme 
oslovili nově zvolené zastupitele z  volebních 
stran Hasiči a Kopidlno pro sport. Nakonec na 
základě klidných a  rozumných jednání v  du-
chu vzájemné budoucí spolupráce byla na 
ustavujícím jednání Zastupitelstva zvolena 
pětičlenná Rada města ve složení Ing.  Lenka 
Drncová, Ing. Veronika Žižková a Jaroslav Ja-
roš, starosta a  místostarosta jsou členy Rady 
automaticky.

Chtěl bych tímto ještě jednou poděkovat 
všem, kteří nás podpořili, a  slíbit, že tu bude-
me pro všechny občany, i pro ty, kteří nám svůj 
hlas nedali. Těšíme se na spolupráci se všemi 
zvolenými zastupiteli a gratulujeme jim tímto 
k dosaženému výsledku.

Spolu s  kolegy se s  velkou pokorou, rozva-
hou a také radostí ujímáme péče o město Ko-
pidlno, ale i  okolní obce Mlýnec, Pševes, Dra-
horaz a Ledkov a věřím, že v této nelehké době 
povedeme radnici dobře. Nebojte se nás oslo-
vit či nás na něco upozornit. Rád bych, abyste 
si uvědomili, že jsme tu pro vás. Vězte, že právě 
s tímto záměrem jsme do voleb „šli“. Chceme tu 

být právě pro vás – pro všechny naše občany.
Nyní jsme převzali vedení města a  sezna-

mujeme se se spoustou nových věcí. Důležité 
ale je, že nás práce baví a máme do ní chuť. Po 
bývalém vedení města jsme převzali několik 
zahájených investičních akcí. Tou největší je 
bezesporu akce „Kanalizace Pševes, Drahoraz“ 
v rozpočtové výši 60 mil. Kč vč. DPH. Akce bude 
muset doznat ještě několika projekčních změn, 
které nebyly dořešeny, ale věříme, že ji dove-
deme ke zdárnému konci. Dále se s  nastalým 
zvyšováním cen energií potýkáme se správ-
nou rozpočtovou skladbou pro nadcházející 
období. Budeme muset přistoupit k  určitým 
finančním postupům, abychom přestáli rok 
2023 a  zároveň abychom mimo tyto vynuce-
né investice mohli realizovat i  akce tzv. men-
šího rázu v  rozvoji města a  přilehlých obcích. 
V současné době je však zároveň velmi důležité 
zaměřit se na projekční připravenost pro nad-
cházející období. Pevně věřím, že se nám poda-
ří úskalí v  nadcházejícím období překlenout, 
a budeme tak moci pokračovat v dalších letech 
s programem, za kterým si pevně stojíme.

A co říct závěrem? Při čtení tohoto vydání již 
bude probíhat čas adventu. Pro mnohé z vás je 
tento čas věnován přípravám na to nejkrásněj-
ší období v roce. Pro děti je to čas plný očekává-
ní, zda jejich přání budou splněna. Tímto bych 
vám chtěl, vážení spoluobčané, popřát, nejen 
za sebe, ale i za zastupitele a za spolupracov-
níky městského úřadu, ať prožijete tyto krásné 
svátky v pohodě a bez stresů a ať máte mnoho 
přátelských a  rodinných setkání, na která ko-
likrát za celý rok nenajdeme tolik dostatečné-
ho času. A nový rok 2023 ať je pro vás šťastný 
a úspěšný a ať jste všichni stále zdraví.

Váš starosta Karel Žižka
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Zájemci o sportování se dočkají 
nového víceúčelového hřiště

V areálu kopidlenské základní školy v uli-
ci Tomáše Svobody, téměř ukryta před zra-
ky kolemjdoucích, probíhá výstavba více-
účelového hřiště o  rozměrech 36  ×  18  m 
s umělým povrchem, tribunkou, oplocením 
a sektorem pro skok daleký a vysoký. Stavba 
byla zahájena letos v září a na její dokonče-
ní má zhotovitel 12 měsíců. Jedná se však 
o zkrácení doby stavby tak, aby hřiště slou-
žilo sportovcům již o  letních prázdninách. 
Zamýšleným provozovatelem bude město, 
které má pro správu sportovišť zřízenou or-
ganizační složku Sportovní zařízení města 
Kopidlna.

Cena dodávky dle smlouvy se zhotovite-

lem je cca 3 996 000 Kč, další, menší částky 
město zaplatilo za projektovou dokumen-
taci, administraci zadávacího řízení zakázky, 
administraci žádosti o dotaci, technický do-
zor investora a  koordinátora BOZP; celkové 
náklady v žádosti o dotaci byly cca 4,2 mil. 
korun. Na vybudování hřiště město získalo 
dotaci ve výši 2 967 156 Kč od Ministerstva 
pro místní rozvoj.

Vybudovat nové hřiště v  areálu základní 
školy se město rozhodlo po několika letech 
neúspěšných snah o spolupráci při vybudo-
vání venkovního sportoviště na pozemcích 
u kopidlenské sokolovny.

Lenka Kropáčková

Město se obléklo
do vánočního

Kontejnerové stání pro Pševes Na základě požadavků z osadního výboru obce 
Pševes bylo pracovníky Místního hospodářství zhotoveno a instalováno nové stání pro kon-
tejnery ve středu obce. Byly položeny nové obruby, zámková dlažba a zpevněný přístupový 
bod. Toto výrazně přispěje k lepšímu vzhledu ve středu obce.                                       Jaroslav Mikule

Doba nám strašně letí a po roce je tu 
opět čas vánočních svátků a s tím spo-
jené stavění stromu a  výzdoba města. 
Pracovníci Místního hospodářství v úte-
rý 22. 11. 2022 pokáceli a přivezli krásný 
vánoční strom, který je od paní Nová-
kové z Bílska. Umístili ho na Hilmarově 
náměstí na stálé místo. Ve středu byla 
zapůjčena plošina a  od ranních hodin 
započalo zdobení a  výzdoba městské-
ho úřadu a  města. Doufám, že strom 
a jeho noční svit nám zpříjemní advent-
ní i vánoční chvíle.                Jaroslav Mikule
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Bylo pro mě velkou ctí působit  
dvanáct let v čele našeho města
Vážení čtenáři Kopidlenských listů,

máme za sebou komunální volby. ČSSD, 
jako volební strana, se díky vašim hlasům 
umístila na pomyslném druhém místě v kon-
kurenci dalších šesti volebních uskupení. Za 
vaše hlasy vám ještě jednou děkujeme. ČSSD 
si vaší důvěry velmi váží. Vítězná volební stra-
na s námi po volbách vůbec nejednala a roz-
hodla se vytvořit vedení města bez nás. Ne-
zbývá nám než tuto skutečnost respektovat. 
Nebrání nám to však pracovat v zastupitelstvu 
města stejně zodpovědně a pečlivě, jako jsme 
pracovali dosud.

Pro mě osobně bylo velkou ctí působit dva-
náct let v čele našeho města. Dovolím si kon-
statovat, že společně s  ostatními zastupiteli 
a  s  pomocí zaměstnanců jsme zanechali ve 
městě a připojených obcích výsledek pečlivé 
a poctivě odvedené práce, který je i pro běž-
ného občana viditelný na první pohled.        Ur-
čitě se nám nepodařilo realizovat vše, co by 
se nám a  občanům líbilo, ale podobně jako 
doma, tak i ve městě jsou finanční prostřed-
ky limitujícím faktorem. K realizaci větších in-
vestičních akcí město může přistoupit jedině 
pomocí získaných dotací a  v  tom jsme byli 
vážně úspěšní. Do rozvoje města bylo inves-
továno 330 mil. Kč. Z toho dotační prostředky 
činily 220 mil. Kč. Smluvně jsou zajištěny do-
tace ve výši 58 mil. Kč na akce připravené pro 
roky 2022 až 2024. Díky těmto dotacím bude 
možné realizovat kanalizaci Pševes–Drahoraz 
a  venkovní sportoviště u  školy v  Kopidlně, 
v celkových nákladech 64 mil. Kč. Tedy jedno-
duše řečeno, díky námi získaným dotacím se 
může město zaměřit na další potřebné úpra-
vy a opravy, jako jsou například rekonstrukce 
budovy radnice, rekonstrukce ulic Havlíčkova, 
Bezručova, Tyršova a  U  Nádraží. Zdravotní 
středisko může dostat novou fasádu, v dalších 
částech města se může realizovat nové veřej-
né osvětlení atp. Uvidíme, kterým směrem se 
investice ve městě posunou.

Nesmíme však zapomenout ani na finanční 
prostředky, které byly rozděleny mezi spolky. 
Díky finančním prostředkům vyčleněným 
z  rozpočtu města jsme mohli podporovat 
a rozšířit činnost spolků i oblast kultury a spor-
tu ve městě.

Ani v  závěru volebního období jsme ne-
seděli s rukama v klíně. Podařilo se domluvit 
položení asfaltu v ulici Filcíkova za hasičskou 
zbrojnicí a  zpevní se plocha pod kontejnery 
v prostoru bytovek U Nádraží, zahájena byla 
konzultace ohledně osazení městských budov 
fotovoltaickými panely. Také proběhla jednání 
k  realizaci odkanalizování části ulice Husova, 
čímž by město Kopidlno podpořilo budoucí 
výstavbu Penny marketu. Zahájen byl provoz 
Z-boxu na náměstí. Byli jsme u jednání o změ-
nách jízdních řádů a podpořili jsme možnost 
vzniku nového spoje, který by měl zajíždět do 
Drahorazi. Na poslední chvíli se nám podařilo 

získat příspěvek od VOS Jičín, a. s., převyšující 
2 miliony korun na výstavbu vodovodu v Led-
kově. Když k této částce připočteme již dříve 
získané dotace, zatížení města na tuto stavbu 
nepřesáhne 1 milion korun a  město si bude 
moci dovolit přispět obyvatelům Ledkova na 
pořízení vodovodních přípojek.

Jak jsem konstatovala v  začátku tohoto 
článku, byla jsem v čele města dvanáct let. Od 
počátku jsem se snažila zorientovat v získává-
ní dotací a využít je ve prospěch rozvoje na-
šeho města. V začátcích mi pomohl pan Josef 
Táborský, kterému za jeho nezištnou pomoc 
děkuji. Vyřešit různorodé potřeby a požadav-
ky v  našem městě a  skloubit je s  finančními 
možnostmi města, to byla práce, která mě 
naplňovala. Měla jsem také příležitost setkat 
se s mnoha skvělými lidmi, ať už z oblasti ve-
řejného života, kultury, či sportu. Z té dlouhé 
řady milých lidí mi dovolte jmenovat alespoň 
jednoho. Spisovatele, herce, scenáristu, a hlav-
ně skvělého člověka, pana Zdeňka Svěráka. 
Setkání s ním mě utvrdilo, že čestné občanství 
města Kopidlna je ve správných rukách.

K  milým povinnostem patřily vítání ob-
čánků a svatby. Těch obřadů bylo hodně, ale 
vždycky to byla setkání milá a přiznávám, že 
mnohokrát se mi trémou a dojetím trochu třá-
sl hlas. Ráda budu vzpomínat na setkávání se 
spoluobčany při kulturních, sportovních nebo 
společenských akcích. A  protože dál budu 
pracovat pro naše město jako zastupitelka, 
věřím, že pro setkávání s vámi bude příležitost 
i v budoucnu. Když už je řeč o setkávání, po-
dařilo se nám navázat spolupráci s  polským 
městem Świdnica a  v  rámci této spolupráce 
děti z naší školy navázaly nová přátelství s pol-
skými dětmi.

Vzpomínáte na bleskové povodně v  roce 
2013? Došlo tehdy k zaplavení domů v okolí 
Mrliny. Škody mohly být ještě větší. Hrozilo 
protržení hráze rybníka. Moc pomohli hasi-
či, ale já vzpomínám na spoluobčany, kteří 
reagovali na výzvu rozhlasem a  přišli nám 
pomoci zpevňovat hráz, zabezpečit průtok 
vody odstraněním překážek. Za jejich nezišt-
nou pomoc ještě jednou děkuji. Nebo třeba 
první dny, kdy se objevil covid. Šití roušek 
a jejich věnování všem potřebným, distribuce 
po městě. A  zase se našli dobrovolníci, kteří 
neváhali pomoci svým spoluobčanům. Hasi-
či a  bezejmenní dobrovolníci nám pomáhali 
zvládnout příchod uprchlíků z válkou zasaže-
né Ukrajiny. Někdo neváhal poskytnout uby-
tování, jiní přispěli potravinami a oblečením. 
Další organizovali sbírky. Také těmto spoluob-
čanům bych chtěla moc poděkovat.

Vážení čtenáři Kopidlenských listů. Blíží se 
nejkrásnější svátky roku, Vánoce. Přeji vám, 
abyste je prožili v kruhu svých nejbližších v kli-
du a pohodě. A do roku 2023 vám všem přeji 
hodně pevného zdraví.

Vaše Hana Masáková

Část města dostala 
nové lampy

V měsíci září byla pracovníky Místního 
hospodářství dokončena rekonstrukce 
veřejného osvětlení v  souvislosti s  vý-
měnou kabelu nízkého napětí v ulicích 
Havlíčkova a  U  Nádraží. Jednalo se 
o  instalaci šesti šestimetrových sloupů 
v ulici U Nádraží a deseti pětimetrových 
sloupů v  ulici Havlíčkova. Stožáry byly 
osazeny novými úspornými ledkovými 
lampami.

Jaroslav Mikule
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Komunální volby v Kopidlně 
Srovnáváme výsledky z uplynulých let

Účast voličů v komunálních volbách v letech 2018 a 2022

Volební účast v procentech od roku 1990

Srovnání výsledků volebních stran v roce 2018 a v roce 2022

Letošní komunální volby způsobily v Ko-
pidlně zásadní změnu ve vedení města. 
Voliči, kterých se zúčastnilo o  cca 70 více 
než v  minulých komunálních volbách, 
svými hlasy rozhodli, že nejvíce mandátů 
získá volební strana úplně nová – KOPIDL-
NO 2022, šance na změnu, rozvoj a  lepší 
budoucnost. Naopak Česká strana sociálně 
demokratická, která byla v minulém voleb-
ním období s  6 mandáty volební stranou 
nejsilnější, získala letos mandáty jen 3.

U  většiny volebních stran bylo už před 
volbami možné odhadnout, s  kým budou 
po volbách chtít spolupracovat.

Volebních stran jsme letos měli rekordní 
počet, 7; v  minulosti jich bývalo 4 nebo 5 
(výjimečně 6, v roce 2006). Na všech 7 kan-
didátních listinách bylo po 15 kandidátech, 
takže byl rekordní i celkový počet kandidá-
tů, 105 (v roce 2018 bylo kandidátů 75).

Podruhé od roku 1990 se stalo, že někte-
rá z kandidujících volebních stran nezíska-
la žádný mandát.

Celková volební účast se letos oproti 
roku 2018 mírně zvýšila – o necelých 5 %. 
V Drahorazi se však zvýšila výrazně – stoup-
la z 44,83 % na 66,63 %. V jičínském okrese 
byla účast 51,93  %, v  Královéhradeckém 
kraji 47,09 % a v celé republice 46,07 %. Vo-
lební účast v Kopidlně se tedy pohybovala 
kolem průměru.

Počty mandátů získaných jednotlivými 
volebními stranami jsou od 0 do 4. Jedna 
volební strana má 1 zastupitele, dvě mají 
po 2 a dvě po 3 zastupitelích a nejúspěšněj-
ší má zastupitele 4. V roce 2018 měly tři vo-
lební strany po 2 zastupitelích a jedna 3 za-
stupitele, nejúspěšnější měla zastupitelů 6.

Letos při účasti 832 voličů mohl být cel-
kový počet hlasů 832 × 15, tj. 12 480. Cel-
kový počet hlasů byl však 10 886, což zna-
mená, že část voličů na hlasovacím lístku 
označila méně než 15 kandidátů. „Nevyuži-
to“ zůstalo 1594 hlasů.

V  roce 2018 při účasti 758 voličů mohl 
být celkový počet hlasů 758 × 15, tj. 11 370. 
Celkový počet hlasů byl jen 9676. I v  roce 
2018 část voličů označila méně než 15 kan-
didátů. „Nevyužito“ zůstalo 1694 hlasů.

Po letošních volbách máme v zastupitel-
stvu 7 žen, což je stejný počet jako v minu-
lém volebním období.

Věkové rozmezí zastupitelů je mezi 34 
a 71 lety, což je obdobné jako v minulých 
letech.

V zastupitelstvu je po volbách 7 nových 
členů a 2 z nich se stali členy rady města.

Na ustavujícím zasedání zastupitelstva 
konaném 24. 10. 2022 byl starostou zvolen 

Ing. Karel Žižka, místostarostou Ing. Mar-
tin Kinčl a  členy rady Ing. Lenka Drncová, 
Jaroslav Jaroš a  Ing. Veronika Žižková. Do 
funkce předsedkyně finančního výboru 
byla zvolena Bc. Eva Novotná a do funkce 
předsedkyně kontrolního výboru Ing. Hana 
Masáková, MBA. Členy finančního výboru 
jsou Mgr. Alena Říhová, Ing. Petra Albrech-
tová, Ing. Josef Táborský a Petr Hnát; členy 

kontrolního výboru jsou František Zajíc, 
Stanislav Adamec, Pavel Tobiáš a  Dagmar 
Hlubučková.

Kopidlenské listy požádaly všechny zvole-
né zastupitele o stručné představení a zod-
povězení několika otázek. Jejich reakce na-
jdete v následujícím článku na straně 6.

Lenka Kropáčková

Část 
Počet voličů 
v seznamu 

2018

Počet voličů 
v seznamu 

2022

Volební účast 2018 Volební účast 2022

voličů % voličů %

Kopidlno + Ledkov 1461 1458 622 42,57 % 685 46,98 %

Drahoraz 58 51  26 44,83 % 35 68,63 %

Mlýnec 69 69  48 69,57 % 51 73,91 %

Pševes 117 116  62 52,99 % 61 52,59 %

Celkem 1705 1694 758 44,46 % 832 49,11 %

Rok 1990 1994 1998 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Celkem 83,47 % 64,19 % 47,06 % 50,18 % 39,48 % 40,53 % 40,09 % 44,46 % 49,11 %

Název volební strany
Získané 
hlasy v % 
2018

Celkový 
počet hlasů 
2018

Počet 
mandátů 
2018

Získané 
hlasy v % 
2022

Celkový 
počet hlasů 
2022

Počet 
mandátů 
2022

Česká strana sociálně 
demokratická

39 % 3774 6 19,23 % 2093 3

Hasiči
(2018 – Hasiči a nezávislí)

16,59 % 1605 2 12,77 % 1390 2

Kopidlensko 11,91 % 1152 2 5,06 %   551 0

Kopidlno pro sport
(2018 nekandidovala)

× × × 8,94 % 973 1

KOPIDLNO 2022, šance na změ-
nu, rozvoj a lepší budoucnost
(2018 nekandidovala)

× × × 23,41 % 2548 4

Křesťanská a demokratická 
unie – Československá strana 
lidová a nezávislí občané 
Kopidlna a místních částí

17,86 % 1728 3 12,37 % 1347 2

Sdružení nezávislých kandi-
dátů pro moderní Kopidlno 
– NOVÝ SMĚR
(2018 – SNK pro moderní 
Kopidlno)

14,64 % 1417 2 18,23 % 1984 3

100 % 9676 15 100 % 10 886 15
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Je současné Kopidlno dobré místo  
k životu? Co by se mělo změnit?
Představujeme zvolené zastupitele

Komunálními volbami, které proběhly 
v  září, odstartovalo další čtyřleté funkční 
období městského zastupitelstva. Všech pat-
náct nově zvolených zastupitelů města Kopi-
dlna jsme oslovili a požádali je o krátké před-
stavení. Aby si čtenáři Kopidlenských listů 
a občané města mohli udělat obrázek, s jaký-
mi představami jejich zástupci do čela města 
nastupují, položili jsme jim zároveň několik 
obecných otázek. Většina oslovených na naši 
výzvu zareagovala, a tak se s výsledky ankety 
můžete seznámit na následujících řádcích. 
Reakce zastupitelů přinášíme seřazené v po-
řadí podle počtu voličských hlasů, které ve 
volbách kandidáti obdrželi.

Vzhledem k tomu, že některé volební stra-
ny v  Kopidlně kandidovaly pod složitými, 
dlouhými názvy, pokusili jsme se je pro po-
třeby tohoto článku vhodně zkrátit. Přesná 
pojmenování najdete ve vysvětlivce na konci 
článku.

Kopidlenské listy se zeptaly: Pokud se po-
díváte na současné Kopidlno (a připojené ves-
nice), vidíte dobré místo k  životu? Co na něm 
můžete ocenit, a  v  čem by se naopak mělo 
změnit? Na co by se podle vás mělo zaměřit 
vedení města v  následujících čtyřech letech 
přednostně?

V první řadě musíme lidem naslouchat, 
porozumět jejich potřebám

Vážení občané města Kopidlna a  přileh-
lých obcí Mlýnce, Drahorazi, Pševse a  Led-
kova.

Nejprve mi dovolte vám poděkovat za dů-
věru, kterou jste nám v komunálních volbách 
dali, velmi si jí vážíme a věříme, že ji nezkla-
meme.

Do Kopidlna jsem se s  rodinou přistěho-
val na konci roku 2006. A  musím otevřeně 
přiznat, že to bylo hlavně z důvodu cenové 
dostupnosti nemovitosti a  z  důvodu velmi 
dobrého dojezdu za prací do větších měst. 
Od mala jsem žil a vyrůstal v obci Mlázovice, 
kam stále jezdím za rodiči a za volejbalem.

Nikdy jsem neměl nějaké ambice být ve 
vedení obce, ale časem už jsem nedokázal 
přehlížet to, jak můžou jiné obce vypadat 
a  fungovat pro své občany a  jak to stále 
v Kopidlně nejde. Zkoušel jsem tedy minulé 
volební období z pozice občana na každém 
VZZ apelovat na vedení města, aby více my-
slelo na občany, a ne na politiku nebo vlastní 
prospěch. Bohužel bezúspěšně.

A  to mne vlastně vede k  odpovědi na 
otázku, na co bychom se nyní měli zaměřit 
a co změnit. V první řadě musíme lidem na-
slouchat, porozumět jejich potřebám. Dále 

vytvořit takové podmínky, aby občané měli 
chuť ve svých obcích skutečně žít, podílet se 
na jejich tváři, jejich životě, a  nejenom zde 
bydlet nebo přespávat. Musíme podporovat 
spolky, komunity, lidi, kteří jim věnují bez ná-
roku na odměnu většinu volného času.

Věřím, že budeme společně s občany dě-
lat taková rozhodnutí, abychom si každý rok 
mohli říct, že se nám v Kopidlně a okolních 
obcích žije lépe.

Martin Kinčl (Kopidlno 2022)

Překážky jsou nám pod nohy vkládány 
proto, abychom je překonávali a něco se 
při tom naučili

Jmenuji se Karel Žižka a mnoho lidí si mě 
pamatuje z dob, kdy jsem za Kopidlno hrával 
fotbal a hokej. Na tato léta vzpomínám veli-
ce rád, neboť mě sport v životě provázel po 
dlouhá léta. Pak jsem se na čas usídlil v Kra-
kovanech, malé vesničce, odkud pochází má 
manželka Veronika. Jednoho dne jsme se se 
ženou rozhodli, že půjdeme bydlet do Kopi-
dlna a založíme si zde rodinu. Bylo to téměř 
po 13 letech, kdy jsem se vrátil do svého rod-
ného města. Byl jsem tehdy velice rád, neboť 
jsem zde měl spoustu kamarádů a Kopidlno 
mě stále přitahovalo.

A  odpověď na otázku, zda v  Kopidlně vi-
dím dobré místo k životu?

Velice rád vzpomínám na dobu, kdy jsem 
byl malý kluk. Pamatuji si, jak bylo náměstí 
v létě celé rozkvetlé. Byla to nádhera a moc 
dobře vím, že to vše bylo i díky zahradnické 
škole. Vzpomínám na společné brigády, na 
čarodějnice pořádané hasiči za sokolovnou, 
na benátské noci na hřišti pod zámeckým 
rybníkem nebo na jamboree pořádané na 
sokolovně či závody aut pod záštitou auto-
klubu. Měl jsem tyto časy jako dítě moc rád 
a musím podotknout, že mám pocit, že i lidé 
byli takoví veselejší. A pak jako by se najed-
nou v Kopidlně na nějakou dobu zastavil čas. 
Naštěstí se ale zhruba před šestnácti lety 
město začalo znovu pomalu rozvíjet. Během 
těchto let se podařilo zrealizovat řadu pro-
jektů, i  když to v  současných podmínkách 
není snadné. Cesta k  cíli za moderním so-
běstačným městem je však ještě poměrně 
dlouhá.

Přesto zde dobré místo k  životu samo-
zřejmě vidím a bytostně nesnáším, když mi 
někdo řekne, že „tady nemá cenu nic dělat“! 
Samozřejmě že má! I  když cesta bude ještě 
trnitá, překážky jsou nám pod nohy vkládá-
ny proto, abychom je překonávali a něco se 
při tom naučili. Je to jenom o  tom, změnit 
myšlení. Dobrá myšlenka je to prvotní ke 

správné cestě. Pokud se tedy změní myšlení 
lidí a budou se věci dělat s radostí, věřím, že 
i nám se tu bude žít lépe.

Na co by se vedení města mělo přednost-
ně zaměřit v následujících čtyřech letech?

Na tuto otázku není lehká odpověď. 
V tuto chvíli mohu říct, že máme tak trochu 
„svázané“ ruce a  musíme se nejprve vypo-
řádat s  věcmi, které jsme jako nové vedení 
města tzv. zdědili. Čeká nás dořešení zakáz-
ky kanalizace Pševes–Drahoraz, vodovod 
Ledkov a  systémové nastavení nově vybu-
dovaného sběrného dvora. Všechno jsou to 
nelehké úkoly, a až je splníme a zároveň se 
„popereme“ se zvyšujícími se cenami ener-
gií, budeme se moci začít zabývat věcmi, 
které bychom si tolik přáli realizovat. Jedním 
z velkých cílů je například cyklostezka mezi 
Pševsí a Kopidlnem, dále opravy komunika-
cí, revitalizace sídliště U Cihelny nebo třeba 
rekonstrukce Radnice. A  nesmíme zapome-
nout ani na podporu podnikatelů, kteří nám 
v  Kopidlně zajišťují tolik potřebné služby. 
Plánů máme spousty a pevně věříme, že se 
nám v této „nelehké době“ podaří i z minima 
možností vytěžit maximum. Důležitější než 
všechny plány a  investice je však dbát na 
dobré mezilidské vztahy, aby se nám společ-
ně dobře žilo a mohli jsme jednou s úsmě-
vem vzpomínat, stejně tak jako když já vzpo-
mínám na dobu, když jsem byl malý kluk.

Karel Žižka (SNK pro moderní Kopidlno)

Omezené finanční prostředky města je 
potřeba rozšiřovat pomocí dotací

Jmenuji se Hana Masáková. V  zastupitel-
stvu působím již čtvrté volební období.

Jsem rodačka města Kopidlna, kde žiju se 
svou rodinou. Na našem městě oceňuji krás-
ná zákoutí a kulturní a přírodní artefakty, kte-
ré jsou viditelné na každém kroku. Převážná 
většina rodin bydlí v  rodinných domcích se 
zahradami a to je přidanou hodnotou naše-
ho města. Co je potřeba změnit – tak toho 
je opravdu mnoho. Když se podíváte na ná-
městí, tam je potřeba dokončit rekonstrukci, 
opravit budovu radnice, dále opravit komu-
nikace a chodníky v ulicích Havlíčkova, Bez-
ručova, Tyršova, U Nádraží a Filcíkova, vybu-
dovat kanalizaci ve Pševsi a Drahorazi včetně 
následných oprav komunikací a  chodníků, 
vodovod do obce Mlýnec a mohla bych jme-
novat další akce. Nevím, na co se současné 
vedení města zaměří, ale investiční rozvoj 
je pro naše město prioritní, tak věřme, že to 

pokračování na straně 7
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tak bude i v následujících letech. Také by ve-
dení města nemělo zapomínat na podporu 
kulturního a  sportovního života a  určitě je 
nutné podporovat, nejen finančně, činnosti 
spolků.

Omezené finanční prostředky města je po-
třeba rozšiřovat pomocí dotačních prostřed-
ků a díky sponzorským darům, díky kterým 
lze zrealizovat více akcí.

Naše město jsem vždy měla a mám strašně 
ráda i se všemi jeho pozitivy a negativy, a ať 
už odjíždím na dovolenou, na jednání, nebo 
za prací do různých koutů naší republiky, 
vždy se vracím s příjemným, hřejivým poci-
tem, jelikož jedu domů, do Kopidlna.

Hana Masáková (ČSSD)

Ráda bych v Kopidlně zajistila možnost 
mnohem většího volnočasového vyžití 
pro rodiny s dětmi

Jmenuji se Veronika Žižková. Můžete 
mě znát jednak z mého obchodu Duhovka 
a  jednak z  akcí, které pořádáme pro rodi-
ny s dětmi jako spolek Kopidlenské žížalky. 
V Kopidlně žiji od roku 2012 a nutno říct, že 
jsem zde našla místo pro život s rodinou.

Chtěla bych na tomto místě moc poděko-
vat všem voličům, kteří ve volbách podpořili 
nejen mě, ale celé naše sdružení nezávislých 
kandidátů. Po mnoha letech díky tomu do-
šlo v Kopidlně ke změně, která věřím přinese 
mnoho dobrého.

A jak bych odpověděla na položené otáz-
ky? Pokud se podívám na současné Kopidl-
no, vidím zde veliký potenciál k  tomu, aby 
zde bylo dobré místo pro život. K  tomu je 
ale dle mého názoru třeba pár věcí změnit. 
Já bych se ráda zaměřila na rozvoj kultury 
a  v  rámci Kulturního a  vzdělávacího centra 
(KVC) v Kopidlně zajistila možnost mnohem 
většího volnočasového vyžití pro rodiny 
s dětmi. Rovněž bych ráda přispěla k tomu, 
aby se ve městě více zviditelnila Střední za-
hradnická škola. Bodů, na které je třeba se 
zaměřit, je ale celá řada a v podstatě kopírují 
náš volební program. Věřím, že jsme schopni 
dostát našim slibům, a nezbývá než doufat, 
že nám to současná situace ve světě a  ve 
společnosti dovolí. Za sebe určitě mohu slí-
bit, že pro to udělám maximum. Ti, kdo mě 
znají, vědí. Každopádně vše, co chci dělat, 
budu určitě dělat v  dobré víře s  ohledem 
na spoluobčany a s vidinou toho, že jednou 
budeme moci říct, že jsme pyšní na to, kde 
žijeme.

Veronika Žižková  
(SNK pro moderní Kopidlno)

Nyní je důležité neusnout na vavřínech 
a pokračovat v rozeběhnutém rozvoji

Vážení čtenáři, dovolte mi tímto ještě 
dodatečně velice poděkovat za vaše hlasy 
v komunálních volbách, díky kterým jsem se 

mohl stát zastupitelem města Kopidlna. Pro 
ty, co mě tolik neznají, sdělím pár informací 
o své osobě. Jsem čerstvý čtyřicátník a v Ko-
pidlně žiji od svého narození. Jsem ženatý 
a mám pětiletého syna. Pracuji jako externí 
pracovník na vývoji elektroniky podvozku 
ve Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Již přes de-
set let jsem velitelem kopidlenské jednotky 
sboru dobrovolných hasičů. Toto je mé třetí 
volební období ve funkci zastupitele města 
Kopidlna.

Když se podíváme na Kopidlno komplex-
ním pohledem, tak je bezpochyby co zlepšo-
vat. Určitě je potřeba se zaměřit na podporu 
a budování bydlení a stavebních parcel, aby 
se Kopidlno mohlo dále rozvíjet. Dále je nut-
né investovat do infrastruktury, opravy ulic 
a chodníků. Zároveň je potřeba řešit problé-
my s energiemi, vedení města by mělo vést 
Kopidlno k maximální energetické soběstač-
nosti. Takové investice se v  budoucnu jistě 
vrátí. Zlepšit by se mělo i nakládání s odpady.

V  každém případě za posledních pár let 
udělalo Kopidlno velký pokrok, kdy se po-
vedlo zrekonstruovat základní školu, zčásti 
i  kopidlenské náměstí. Opravily se některé 
chodníky, doplnilo veřejné osvětlení. Vedení 
města dokázalo pracovat s dotačními gran-
ty a  na dotacích se podařilo získat desítky 
miliónů korun. Nyní je důležité neusnout 
na vavřínech a pokračovat v rozeběhnutém 
rozvoji. Vzhledem k situaci ve světě to bude 
o mnoho těžší, ale věřím, že i tak se Kopidlno 
bude nadále rozvíjet ku spokojenosti svých 
obyvatel.

Petr Hnát (Hasiči)

Stále je co zlepšovat, co opravovat, co 
budovat

Jmenuji se František Zajíc a  je mi 51 let. 
S  malou přestávkou, kdy jsem několik let 
bydlel v  Cholenicích, žiji od narození v  Ko-
pidlně. Mám tři studující děti, které mi dělají 
radost. Jsem zaměstnanec Správy železnic, 
opravuji a udržuji závory a zařízení pro bez-
pečnou jízdu vlaků. Mým největším koníč-
kem je letecké modelářství.

Já osobně si myslím, že Kopidlno a  jeho 
místní části jsou dobré místo k  životu. Asi 
většina obyvatel, co zde žije, má pro to své 
důvody. Ať již zde mají dům, či byt, narodili 
se tady, nebo se přistěhovali. ALE… Vždy je 
nějaké ale.

Máme tu v  současnosti opravenou školu, 
kulturní centrum, sportovní halu, hasičárnu, 
ale také sousoší Panny Marie a další. Fungu-
je zde několik zájmových spolků a sdružení. 
Pořádají se zde kulturní, společenské i spor-
tovní akce. ALE…

Stále je co zlepšovat, co opravovat, co bu-
dovat. Ale také komunikovat s občany. Zjistit 
jejich opravdové potřeby a podle toho uváž-
livě rozhodovat.

Přehodnotit priority a  vyjít občanům 
vstříc. Pokusit se budovat čisté, bezpečné 
a spokojené město Kopidlno.

František Zajíc (Kopidlno 2022)

Ze starých fotografií vidíme, že jsou 
uprostřed náměstí stromy

Jsem žena, která má ráda malování, příro-
du i architekturu. Proto jsem již jako desetile-
tá věděla, co v životě chci dělat. Zahradnictví 
bylo jasná volba. Díky této zálibě mě osud za-
vál do Kopidlna, kde jsem studovala zahrad-
nictví, dále jsem v tomto oboru pokračovala 
na vysoké škole v Lednici na Moravě. Díky své 
lásce jsem však zůstala v Kopidlně, kde jsme 
postavili dům, založili rodinu a později jsem 
zde i vytvořila firmu zabývající se zelení.

Vidím tu mnoho příležitostí zlepšit život 
v našem městě. Začala bych však u své pro-
fese nejen proto, že v této problematice mám 
praxi, ale i proto, že jsou to věci, které v po-
měru cena versus výkon dělají mnoho.

Život na malém městě má spoustu výhod 
i  naopak. To, že se lidé znají, by mělo vést 
k soudržnosti. Je tu však málo míst k setkává-
ní se s přáteli. Za první republiky tu bylo dale-
ko více obchodů i hospod, kde se lidé mohli 
potkat. Ze starých fotografií vidíme, že jsou 
uprostřed náměstí stromy. Krásné lípy, nejen 
symbol vlastenectví, ale i  útočiště před sil-
ným sluncem. Lavičky pod zelení jsou nejen 
krásné, ale je to i místo k relaxaci a setkávání.

Započatá revitalizace náměstí a  její studie 
počítají spíše s  parkovacími místy. Chybí tu 
zákoutí, které by dodalo našemu městečku 
s  velkým náměstím soukromí a  pomyslný 
odklon od hlavní silnice, která tudy prochází.

Při velkých stavebních investicích se ne-
myslelo vůbec na zeleň. Přitom cena zeleně 
je zanedbatelná v poměru stavebních prací, 
nejedná se ani o  procento z  ceny zakázky. 
Právě zeleň dodává každému městu život. 
Zelená barva uklidňuje a doplňuje domy a je-
jich střechy, tmavé, rozpálené silnice. Pojďme 
to změnit, vysadíme stromy, keře i  trvalky. 
Tam, kde na to nebylo myšleno, můžeme po-
užít mobilní zeleň. I my jsme součástí přírody 
a potřebujeme ji, její vůni, stín, barvy, příjem-
né mikroklima, zvuky zvířat…

Petra Albrechtová (Kopidlno 2022)

Za rozhodováním města v posledních 
letech nebyl vidět občan jako člověk se 
svými potřebami

Pracuji již hodně let na Okresní správě so-
ciálního zabezpečení v  Jičíně. Náplní mojí 
práce je důchodová agenda, mám proto zku-
šenosti s problémy a potřebami seniorů a lidí 
se zdravotním postižením. Do zastupitelstva 
města Kopidlna jsem byla zvolena potřetí, 
poprvé jsem ale v pozici, kdy se mohu podí-
let na rozhodování. Je to pro mě velká výzva, 
i když si uvědomuji, že to nebude vůbec jed-
noduché.

Kopidlno má možná dobrý potenciál stát 
se dobrým místem k životu, v současnosti ho 
tak ale nevnímám. A v našich obcích je situa-
ce ještě o něco horší. Za rozhodováním měs-

pokračování ze strany 6
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ta v posledních letech nebyl vidět občan jako 
člověk se svými potřebami. Už jsme to zmiňo-
vali v našem předvolebním článku v minulém 
čísle Kopidlenských listů: maminky s malými 
dětmi se nemají kde scházet, školní děti se 
nám potulují po městě, místní podnikatelé 
postrádají podporu a  pomoc v  této složité 
době, seniorům chybí lékárna, mají problé-
my s dopravním spojením do „velkého světa“, 
zejména senioři v  našich místních částech, 
v řadě ulic máme rozbité chodníky a celkový 
vzhled našeho města není projíždějícími hod-
nocen příliš pozitivně, … A v dobrém místě 
pro život bychom se měli cítit bezpečně i po 
setmění. Cítíte se tak v našem městě? Jsou to 
na první pohled „drobnosti“, které většinou 
nevyžadují velkou finanční investici, ale na-
šim občanům pomůžou výrazně zvýšit kvali-
tu jejich života.

Pro nové vedení města by měly být priori-
tou právě tyto „drobnosti“.

Lenka Drncová (KDU-ČSL a nez.)

Aby každý občan věděl, kdo v zastupitel-
stvu pro co hlasoval

Vážení spoluobčané, v  první řadě bych 
vám chtěl poděkovat za projevenou důvěru. 
Doufám, že vámi svěřenou důvěru nezklamu. 
Svým hlasem budu dle svého nejlepšího vě-
domí a svědomí zastávat zájmy našeho měs-
ta. V  první řadě bych chtěl v  našem městě 
rozšířit stávající kamerový systém, a  tím zde 
zlepšit bezpečnost. Dále prosazuji napros-
tou transparentnost, jinými slovy, aby každý 
občan věděl, kdo v zastupitelstvu pro co hla-
soval. V neposlední řadě jednou z mých hlav-
ních priorit je omezení obchodu se sociálním 
bydlením a zneužívání sociálních dávek v na-
šem městě.

Stanislav Adamec (Kopidlno 2022)

Zařízení pro seniory, kteří už nejsou 
schopni se o sebe sami postarat

Vážení spoluobčané, na úvod bych vám 
chtěl poděkovat za opětovné zvolení do za-
stupitelstva města. Před 55 lety mi rodiče 
vybrali jméno Pavel, přesto mě mnozí z  vás 
(hlavně starší ročníky) oslovují Milane. Asi to 
bude tím, že mé příjmení je Tobiáš. Po celá 
tato poměrně dlouhá léta se spolu můžeme 
v Kopidlně potkávat. Nejprve to bylo na dvor-
ku u babičky a dědy ve Smutné uličce, později 
ve Filcíkově ulici a v současnosti žiju v bytov-
ce u nádraží. Po ukončení základní školy jsem 
vystudoval potravinářskou průmyslovku 
v Pardubicích a nastoupil do prvního zaměst-
nání v pekárnách Jičín. Po krátkém působe-
ní na libáňském sile pracuji už 25 let v malé 
farmaceutické firmě v Budčevsi. Zde mám na 
starosti několik „svých oveček“, se kterými vy-
rábíme léčivé přípravky do celého světa. Také 
nesmím zapomenout, že jsem ženatý a mám 
dvě dospělé dcery (to bych to schytal).

Na otázku Kopidlenských listů bych odpo-
věděl: Kopidlno bývalo dobrým místem pro 
žití v dobách, kdy ještě každý musel mít v ob-
čanském průkazu razítko zaměstnavatele. 
V  současnosti, pokud někdo chce pracovat, 
musí za prací dojíždět po širokém okolí a vět-
šinou na tři směny i o víkendech. No a ti, co 
nechtějí pracovat, se ve skupinkách opalují 
a občerstvují na náměstí a nic jim nechybí…

Některé z  vás potkávám na sportovních 
a kulturních akcích v našem městě, tak věřím, 
že i nadále bude možné si zahulákat na fotba-
le, dát si řízek na Kopidlenském kvítku nebo 
poslouchat bluegrass na sokolovně.

Na co by se mělo zaměřit vedení města: 
nemyslím si, že v Kopidlně a okolí je málo ze-
leně (stačí se podívat na letecký snímek), a ne 
každý chce před svým domem strom nebo 
záhonek růží, když tam parkuje své auto, aby 
mohl ráno co nejdříve frčet do práce. Co bych 
já určitě řešil, je zařízení pro seniory, kteří už 
nejsou schopni se o sebe sami postarat – tře-
ba z objektu bývalé Radnice.

Za minulé volební období se v  Kopidlně 
vybudovalo nezvykle hodně a  nebude jed-
noduché takové tempo udržet, ale věřím, že 
nové vedení města nezklame, a  já se budu 
dál snažit předávat jim vaše podněty a připo-
mínky.

Pavel Tobiáš (ČSSD)

Byla bych ráda, kdyby se město dokáza-
lo přizpůsobovat potřebám občanů

Hezký den, jmenuji se Eva Novotná a  se 
svojí rodinou žiji již téměř 15 let ve Pševsi 
u  Kopidlna. Během svého života jsem na-
sbírala řadu zkušeností jak v  pracovním, tak 
v osobním životě. Od vyučení přes maturitní 
studium jsem posléze už jako matka dvou 
dětí úspěšně ukončila studium sociální práce 
na TU v Liberci. Práce s lidmi a pro lidi mě na-
plňuje. Vážím si však každé práce, stejně jako 
každého člověka a jeho příběhu. Mám mno-
ho různých zájmů, ve kterých se neustále sna-
žím posouvat dál.

Pokud se dívám na současné Kopidlno 
a jeho okolí, vidím město, které skrývá mno-
ho možností, které nebyly doposud využity. 
Cením si zajímavých sportovních a kulturních 
aktivit, které pořádá město, a také aktivit jed-
notlivců a  spolků. Nesmírně si cením práce 
dobrovolných hasičů. Cením si také hezkého 
a moderního zázemí MŠ a ZŠ. Příjemné a re-
spektující prostředí školy však tvoří kromě 
vybavení také kvalitní vztahy, způsob komu-
nikace a výuky. Zde vidím prostor pro zlepše-
ní. Myslím, že všeobecně je vhodné nestát na 
jednom místě, protože vždy je možnost něco 
zlepšit, někam se posunout. Byla bych ráda, 
kdyby naše město a  jeho okolí byly místo 
hezké svým vzhledem i  vyžitím. Jak občan-
ským, sociálním, tak i  kulturním. Byla bych 
ráda, kdyby se město dokázalo přizpůsobovat 
potřebám občanů, kteří v něm žijí. Jsem pře-
svědčená, že současné vedení města sdílí stej-
né hodnoty a bude na nich usilovně pracovat.

Eva Novotná (SNK pro moderní Kopidlno)

Vedení města by se mělo zaměřit na 
zlepšení místních komunikací

Jmenuji se Jaroslav Jaroš a  je mi 52 let. 
V Kopidlně bydlím a žiju od narození. Vyučil 
jsem se v oboru instalatér-topenář a pracuji 
jako OSVČ převážně v Kopidlně a  jeho oko-
lí. Ve volném čase se věnuji svým koníčkům. 
Mezi ně patří sporty, jako jsou kuželky, hokej 
a fotbal, které aktivně hrávám. Dále jsem čle-
nem místního sboru dobrovolných hasičů 
a výjezdové jednotky. Za SDH Kopidlno jsem 
také kandidoval do místního zastupitelstva.

Když se podívám na současné Kopidlno, 
vnímám ho jako dobré místo k  životu. Díky 
jeho dobré občanské vybavenosti. Pro oby-
vatele je tu k  dispozici školka, škola, zdra-
votní středisko, sportovní vyžití a  dostupná 
veřejná doprava.

Dle mého názoru by se vedení města mělo 
zaměřit na zlepšení místních komunikací, 
na spolupráci místních zájmových spolků 
a  podporu nových pracovních příležitostí. 
Zároveň by nové vedení města mělo více na-
slouchat potřebám občanů města.

Jaroslav Jaroš (Hasiči)

Ráda bych pokračovala v rozšiřování 
a zkvalitňování sportovních aktivit

Jmenuji se Dagmar Hlubučková a  v  Ko-
pidlně žiji od narození, tedy už 48 let. Od 
maturity jsem pracovala v  několika firmách 
v  okolí na účetních nebo personálních po-
zicích. Poslední tři roky pracuji jako správce 
Víceúčelové sportovní haly v Kopidlně a od 
té doby se také více zajímám o dění v našem 
městě. Současná práce mě odvedla od účet-
ních dokladů mezi skvělé děti, báječné seni-
orky, neuvěřitelné jogínky a  mnoho dalších 
sportovců. Teď už chápu, co znamenají slova 
„moje práce mě naplňuje“.

Ráda bych s  novým vedením města po-
kračovala v rozšiřování a zkvalitňování spor-
tovních aktivit. Chtěla bych nabídnout další 
možnosti sportovního vyžití občanům naše-
ho města a okolí a přivést více dětí na spor-
toviště, ať už vnitřní, nebo nové venkovní, 
právě se budující. Doufám, že se mi podaří 
propojit v této oblasti práci správce sportov-
ní haly a zastupitelky města Kopidlna.

Dagmar Hlubučková (Kopidlno pro sport)

Anketu uspořádali Lenka Kropáčková 
a Martin Žantovský

Celé názvy volebních stran a v závorkách jejich 
zjednodušené podoby, které používáme v KL:

•	 Česká strana sociálně demokratická (ČSSD)
•	 HASIČI (Hasiči)
•	 KOPIDLNO PRO SPORT (Kopidlno pro sport)
•	 KOPIDLNO 2022, šance na změnu, rozvoj a lepší 

budoucnost (Kopidlno 2022)
•	 Křesťanská a  demokratická unie-Českosloven-

ská strana lidová a  nezávislí občané Kopidlna 
a místních částí (KDU-ČSL a nez.)

•	 Sdružení nezávislých kandidátů pro moderní Ko-
pidlno - NOVÝ SMĚR (SNK pro moderní Kopidlno)
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Volby do Senátu Parlamentu ČR: Czernin 
a Dědeček se v Kopidlně střídali ve vedení

Lenka Kropáčková
Zdroj informací: www.volby.cz

Letos v září se v našem senátním obvodu, 
který je tvořen územím okresu Jičín a  částí 
území okresu Nymburk, konaly i  volby do 
Senátu Parlamentu ČR.

První kolo voleb se konalo 23. a 24. září zá-
roveň s volbami do zastupitelstev obcí, dru-
hé kolo, do něhož postupují dva nejúspěš-
nější kandidáti z prvního kola, bylo o týden 
později.

Senátorem se opět stal Ing. Tomáš Czer-
nin. Ten získal v  prvním kole nejvíce hlasů 
i od kopidlenských voličů. Pokud by se však 
o  senátorovi rozhodovalo jen v  Kopidlně 
a  jeho místních částech, stal by se jím na-
konec protikandidát Ing. Jaromír Dědeček, 
který Czernina na Kopidlensku předstihl 
v počtu hlasů ve druhém kole. Na celkovém 
vítězství Tomáše Czernina to ale nic nemění.

       Část města
Počet voličů 
v seznamu

Volební účast SENÁT 
1. kolo Počet voličů 

v seznamu 

Volební účast SENÁT 2. kolo

voličů % voličů %

Kopidlno + Ledkov 1458 625 42,87 % 1459 272 18,64 %

Drahoraz 51 28 54,90 % 51 16 31,37 %

Mlýnec 69 51 73,91 % 69 29 42,03 %

Pševes 116 53 45,69 % 116 18 15,52 %

Celkem 1694 757 44,69 % 1695 335 19,76 %

Kandidát + navrhující strana Kopidlno + Ledkov Drahoraz Mlýnec Pševes Celkem

Czernin Tomáš Ing., TOP 09 174 12 23 23 232

Franěk René Ing., Svobodní 58 1 3 1 63

Ort Václav JUDr., KSČM 19 0 0 0 19

Martinová Marta Mgr. Bc., Piráti 22 2 2 4 30

Dědeček Jaromír Ing., ANO 197 5 8 9 219

Kotyzová Eva, SPD 66 4 5 5 80

Kracíková Dana Ing., STAN 73 3 6 10 92

Celkem 609 27 47 52 735

Kandidát + navrhující strana Kopidlno + Ledkov Drahoraz Mlýnec Pševes Celkem

Czernin Tomáš Ing., TOP 09 103 12 20 10 145

Dědeček Jaromír Ing., ANO 167 4 9 8 188

Celkem 270 16 29 18 333

Kandidát Navrhující strana Počet hlasů % hlasů 
1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

Czernin Tomáš Ing. TOP 09 14 618 14 449 28,99 % 53,83 %

Franěk René Ing. Svobodní 5 619 × 11,14 % ×

Ort Václav JUDr. KSČM 1 809 × 3,58 % ×

Martinová Marta Mgr. Bc. Piráti 3 639 × 7,21 % ×

Dědeček Jaromír Ing. ANO 13 198 12 391 26,17 % 46,16 %

Kotyzová Eva SPD 5 041 × 9,99 % ×

Kracíková Dana Ing. STAN 6 498 × 12,88 % ×

Volební účasti v jednotlivých částech Kopidlna

Přehled kandidátů a výsledky hlasování v jednotlivých částech Kopidlna – 1. kolo

Výsledky hlasování v jednotlivých částech Kopidlna – 2. kolo

Celkové výsledky ve volebním obvodu

Účast ve volbách do Senátu v  1. kole byla ve volebním obvodu Jičín 45,70  % a  v  celé ČR 
42,65 %, ve 2. kole ve volebním obvodu Jičín 23,21 % a v ČR 19,44 %.

(Poznámka: ne všechny vydané obálky byly odevzdány a z odevzdaných byly některé hlasy 
neplatné.)

Kopidlenská škola 
soutěží o nejlepší 
proměnu roku

V  měsíci září hostilo naše městečko, 
v centru mezi akáty, putovní výstavu Má 
vlast cestami proměn, kterou tvoří velko-
formátové fotografie míst z krajů Králové-
hradeckého, Libereckého a  Pardubické-
ho, která prošla významnou proměnou. 
Naše město soutěží o nejlepší proměnu 
ročníku 2022/2023 s projektem – Základ-
ní škola Kopidlno. Pokud se vám promě-
na budovy školy v ulici Tomáše Svobody 
líbí, můžete pro ni hlasovat na adrese 
www.cestamipromen.cz/hlasovani. Naše 
proměna je uvedena pod číslem 24.

Výstavu pořádá spolek Cestami 
proměn a  partnery jsou kraje České 
republiky pod záštitou Ministerstva 
kultury, Ministerstva pro místní rozvoj 
a dalších institucí. Letošní výstava byla 
zahájena 18. června 2022 v areálu Stra-
hovského kláštera (ve stejný den pro-
bíhaly Kopidlenské slavnosti). Tam vý-
stava setrvala po celý měsíc a poté se 
rozjela do všech koutů České republiky 
a putuje po celý rok.

Této akce se neúčastníme poprvé. 
V roce 2014 se 6. ročníku výstavy účast-
nil projekt rekonstrukce kopidlenského 
Kulturního a vzdělávacího centra.

Míša Havelková
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Vítání na cestě do života

Vítání občánků, které se konalo 5. listo-
padu 2022, bylo bohaté jak na počet přiví-
taných dětí, tak i na účast babiček, dědeč-
ků, strýčků a tetiček, kteří přišli své maličké 
doprovodit na malou podzimní slavnost 
do naší obřadní síně. Spolu s  novým sta-
rostou města, Ing. Karlem Žižkou, jsme při-
vítali mezi nás Amálku Píchovou, Matyáška 
Součka, Kubíčka Maška, Robinka Vaňka, 

Kubíčka Zajceva, Viktorku Rybovou, Da-
nielka Váchu a Terezku Vaníčkovou. Svým 
programem všechny přítomné potěšily 
děti ze základní školy, vždy skvěle připra-
vené paní učitelkou Koutníkovou. Přivítaní 
noví občánci dostali při obřadu od pana 
starosty na památku malý dáreček. Naro-
zeným dětem přejeme šťastné vykročení 
do života.                               Růžena Horynová

Vánoční pohodu  
a mnoho úspěchů  
v roce 2023
přeje čtenářům KL redakční 
rada a město Kopidlno

Kytice z listů 
ozdobí domovy

Jeden podzimní podvečer jsme v  KVC 
zkusily vytvořit kytici z javorových listů. Pod 
vedením místní velice šikovné a  kreativní 
Marcelky vytvořily příchozí ženy a dívky nád-
herné kytice, které jim budou zdobit útulné 
domovy. Akce se vydařila, těšila nás účast 
žen z  nedalekých Chotěšic, které se o  akci 
dočetly na facebookovém profilu Kopidlen-
ských listů. Děkujeme Marcelce a zase někdy 
na tvořenou.                               Míša Havelková
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Sirény na cestách 
rozezněly hasičárnu

Český den proti 
rakovině v Kopidlně

Zábavná talk show vyprodala místní hasič-
skou zbrojnici. Trojice „správně praštěných“ 
hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky 
Asterové a Lindy Finkové nás nenechala 90 
minut vydechnout. Vtipné vyprávění bylo 
doplněno o  historky z  natáčení, rodinné 
příběhy a vše umocnil zpěv šansonů a písní 
z muzikálů. Autogramiáda s prodejem knih 
byla bonusem.                            Míša Havelková

KVC Kopidlno se v květnu zapojilo do 
26. ročníku akce Český den proti rakovi-
ně. Děvčata ze ZŠ a MŠ Kopidlno prodá-
vala po městě „tradiční“ žluté kvítky mě-
síčku lékařského. Konkrétně Kateřina 
Pekárková, Valentýna Karešová, Šárka 
Chalupníčková a Sofie Kliusko. Druhým 
rokem jsme měli i  dvě pevná prodejní 
místa, Duhovku a  cukrárnu. V  listopa-
du jsme obdrželi oficiální poděkování 
a  certifikát s  uvedenou vybranou část-
kou. V Kopidlně bylo vybráno 6220 Kč.

Děkujeme děvčatům, Duhovce, cuk-
rárně, ale hlavně vám všem, kteří jste 
koupí kytičky podpořili sbírku.

Míša Havelková

V  minulých Kopidlenských listech 
v článku „Informace ze schůzek s osad-
ními výbory a občany připojených obcí“ 
jsem psal o možnosti přivedení vody do 
Mlýnce z Břístve. Čtenář by se z mé in-
terpretace v článku mohl domnívat, že 
tento projekt pochází z města Kopidlna. 
Ale tak to není. S nápadem a přípravou 
realizace přišla obec Budčeves a Kopidl-
no zahájilo jednání o možnosti připoje-
ní na vodovodní řad.

Omlouvám se tímto obyvatelům 
obce Budčeves, jejímu zastupitelstvu 
i  starostovi za chybnou interpretaci ve 
výše uvedeném článku.

Jiří Machula

Omluva
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Dlabači se činili na třetím kopidlenském dýňování

Již tradiční podzimní akce byla letos z dů-
vodu špatného počasí o  týden posunuta. 
Toto rozhodnutí se ukázalo jako správné, 
protože páteční sváteční odpoledne se vy-
dařilo a  dýňování si nenechalo ujít 99 „dla-
bačů“, celkovou účast odhadujeme na 300 
lidí. Což je paráda a  množství ideální k  za-
plnění dětského hřiště u  KVC. Na zahradě 
bylo připraveno nejen dlabání a tvoření, ale 
i podzimní stezka s 12 úkoly. Nechyběl oblí-
bený fotokoutek, sladké dobroty ani dýňová 
polévka. O nejkrásnější dýni se hlasovalo na 
facebookové stránce Kopidlenské listy. Akce 
ve spolupráci s  Kopidlenskými žížalkami 
byla prima, za rok u dýní na viděnou.

Míša Havelková

1. místo Sofie Zarycká 2. místo Tomáš Zarycký 3. místo Matyáš Baťa
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Hasiči z Kopidlna se vyšvihli na pomyslný 
celorepublikový trůn

Každoročně pořádá spolek Svatý Florián 
anketu Dobrovolní hasiči roku, která oce-
ňuje nejlepší sbory a  jednotky sborů dob-
rovolných hasičů obcí z  pěti oblastí území 
ČR. V  letošním roce proběhl již 12. ročník 
této ankety a my jsme se rozhodli se poprvé 
přihlásit hned v obou kategoriích pro oblast 
východ Čech (Pardubický, Královéhradecký 
a Liberecký kraj).

Za sbor jsme vybrali akci oslav 140. vý-
ročí založení našeho sboru, která proběhla 
v loňském roce a měla velký ohlas veřejnos-
ti, ostatních sborů i  dalších hostů, což nás 
moc potěšilo. Za jednotku byl vybrán loňský 
zásah u požáru půdy rodinného domu v Ko-
pidlně, který byl zkomplikován nehodou 
profesionálních hasičů při příjezdu na mís-
to události, a tak celý zásah probíhal v režii 
dobrovolných jednotek z Kopidlna a Libáně.

Ze všech přihlášených vybrala odborná 
porota na základě posouzení stanovených 
kritérií v  každé kategorii a  oblasti pět fina-
listů, o  jejichž výsledném umístění pak roz-
hodovala veřejnost. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem, kteří nás podpořili a zaslali 
nám svůj hlas, moc si toho vážíme.

Dne 16. listopadu proběhl v Brně galave-
čer slavnostního vyhlášení výsledků ankety, 
kam jsme společně se zástupci sboru a jed-
notky vyrazili. Večerem provázel moderátor 
Petr Rychlý, o hudební vystoupení se posta-
rali patronka ankety Ilona Csáková a Pokáč. 
Záznam z galavečera odvysílala Česká tele-
vize na programu ČT2 dne 3.  12.  2022, ke 
zhlédnutí je případně i na iVysílání.

Velikým překvapením pro nás bylo naše 
umístění, protože jsme nečekali, že se nám 
podaří anketu v kategorii sborů vyhrát a za 
jednotku skončit na krásném třetím místě. 
Tím jsme se vyšvihli na pomyslný celore-
publikový trůn letošního ročníku, protože 
se žádným z  ostatních finalistů nepodařilo 
uspět takto vysoko v obou kategoriích. Jako 
vítězové jsme si odnesli nejen nádhernou 

skleněnou helmu, která bude mít v  naší 
zbrojnici čestné místo, ale také věcné dary 
a finanční prostředky, jež použijeme na svůj 
další rozvoj a  nákup potřebného vybavení. 
Máme velikou radost a věříme, že toto oce-
nění pro nás bude hnacím motorem a moti-
vací, abychom ve své činnosti mohli pokra-
čovat i nadále.

Tereza Jedličková
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Zásahy kopidlenských hasičů
48 / 26. 8. 2022 / Češov / K úrazu osoby, po 
pádu z  koně, byla naše jednotka povolána 
v  odpoledních hodinách (ohlášeno 18:25 
hod.) do obce Češov. Jednotka vyjížděla 
z dětského dne v Kopidlně, kde právě tvoři-
la pěnu pro děti. V době příjezdu hasičských 
jednotek na místo již u  události zasahovala 
ZZS KHK Jičín v  režimu rendez-vous a  LZS 
Hradec Králové  – Kryštof 6. Hasiči tedy ne-
museli zasahovat a  vrátili se zpět na své 
základny. U  události zasahovaly, krom výše 
zmíněného, i HZS KHK PS Jičín, JSDH Kopidl-
no a Policie ČR.

49 / 29. 8. 2022 / Budčeves / K úrazu osoby 
byla naše jednotka přivolána v dopoledních 
hodinách (ohlášeno 10:07 hod.) do obce 
Budčeves. Po příjezdu na místo události 
a provedeném průzkumu byla zjištěna osoba 
napadená býkem, u které probíhala laická re-
suscitace. Naše jednotka provedla vyšetření 
zraněné osoby, nasadila AED a v  resuscitaci 
pokračovala. Dále jednotka spolupracovala 
se ZZS KHK Jičín a LZS Libereckého kraje při 
ošetření pacienta. Resuscitace byla ukonče-
na po cca 40 minutách a  jednotka se vráti-
la zpět na základnu. U  události zasahovaly 
JSDH Kopidlno, ZZS KHK Jičín, HZS KHK PS 
Jičín, LZS Libereckého kraje – Kryštof 18 a Po-
licie ČR.

50, 51, 52 / 30. 8. 2022 / Mlýnec / Kopidlno 
/ Cholenice / Na likvidaci obtížného hmyzu 
byla naše jednotka vyslána v  podvečerních 
hodinách (ohlášeno v 18:25 hod.) postupně 
do Mlýnce, do ulice Lipová v Kopidlně a ná-
sledně do Cholenic. Ve všech případech se 
jednalo o vosí hnízda, která jednotka zlikvi-
dovala za pomocí odsavače na hmyz a che-
mických prostředků. Poté se jednotka vrátila 
na svoji základnu. U události zasahovala pou-
ze JSDH Kopidlno.

53 / 1. 9. 2022 / Únětice / K technické pomo-
ci, konkrétně transportu pacienta, byla naše 
jednotka přivolána v  podvečerních hodi-
nách (ohlášeno 18:11 hod.) do obce Únětice. 

Po příjezdu na místo události a provedeném 
průzkumu byl zjištěn senior, který utrpěl zlo-
meninu nohy. Na žádost ZZS jednotka pro-
vedla přemístění pacienta do vakuové mat-
race, asistovala při ošetření a  poté pacienta 
transportovala do sanitního vozu. Následně 
se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. 
U události zasahovaly ZZS KHK Jičín a JSDH 
Kopidlno.

54 / 5. 9. 2022 / Vršce / Na likvidaci obtížného 
hmyzu byla naše jednotka přivolána v pod-
večerních hodinách (ohlášeno v 19:00 hod.) 
do obce Vršce. Po příjezdu na místo události 
a provedeném průzkumu bylo zjištěno sršní 
hnízdo v  garáži rodinného domu. Jednotka 
hnízdo odchytila, přemístila do pytle a  ná-
sledně sršně vypustila do volné přírody. Po-
zůstatek po hnízdě byl ošetřen chemickými 
prostředky, aby nedošlo k  návratu hmyzu. 
U události zasahovala pouze JSDH Kopidlno.

55 / 5. 9. 2022 / Dětenice / K požáru strniště 
byla naše jednotka přivolána ve večerních 
hodinách (ohlášeno v  19:50 hod.) za obec 
Dětenice. Po příjezdu na místo události 
a  provedeném průzkumu bylo zjištěno, že 
požár byl zlikvidován, díky rychlé reakci trak-
toristy, zaoráním. Jednotky tedy nemusely 
zasahovat a  vrátily se zpět na své základny. 
U události zasahovaly JSDH Libáň, JSDH Ko-
pidlno a HZS KHK PS Jičín.

56 / 10. 9. 2022 / Jičíněves / K požáru dětské-
ho bunkru z  travin byla naše jednotka při-
volána v  dopoledních hodinách (ohlášeno 
v 10:44 hod.) do obce Jičíněves. V době pří-
jezdu jednotek na místo události byl požár již 
téměř uhašen oznamovatelem. Profesionální 
jednotka hasičů z  Jičína provedla důkladné 
prolití požářiště a ostatní jednotky se vrátily 
zpět na své základny. U události zasahovaly 
HZS KHK PS Jičín, JSDH Kopidlno, JSDH Slati-
ny a Policie ČR.

57 / 29. 9. 2022 / Kopidlno / Na pomoc s vyu-
žitím AED byla naše jednotka přivolána v od-

29.  8.  2022 / Budčeves / Resuscitace pomocí 
AED

30. 8. 2022 / Likvidace obtížného hmyzu

1. 9. 2022 / Únětice / Tansport pacienta

30. 9. 2022 / Bílsko / Požár osobního automobilu

pokračování na straně 15
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poledních hodinách (ohlášeno 14:20 hod.) 
do ulice U  Nádraží v  Kopidlně. Jednotka na 
místě spolupracovala s  leteckou záchran-
nou službou z Hradce Králové a pozemní zá-
chrannou službou z Jičína.

58 / 30.  9.  2022 / Bílsko / K  požáru osobní-
ho automobilu byla naše jednotka přivolána 
v  dopoledních hodinách (ohlášeno v  8:35 
hod.) do obce Bílsko. Po příjezdu na místo 
události a provedeném průzkumu byl zjištěn 
automobil Škoda Favorit v  plné fázi hoření. 
Jednotka nasadila vysokotlaký proud, kte-
rým nejprve ochladila okolí, aby zabránila 
šíření požáru na přilehlý porost, a  následně 
uhasila hořící automobil. Po zadokumento-
vání místa události vyšetřovatelem požárů 
se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. 
U  události zasahovaly JSDH Kopidlno, HZS 
KHK PS Jičín, JSDH Libáň (odvolána cestou 
k události) a Policie ČR.

59 / 9. 10. 2022 / Nouzov / K dopravní neho-
dě v rámci mezikrajské pomoci byla naše jed-
notka přivolána ve večerních hodinách (ohlá-
šeno v 19:45 hod.) za obec Nouzov. Z důvodu 
dostatku sil a prostředků a vzhledem k tomu, 
že při nehodě nedošlo ke zranění, byla naše 
jednotka odvolána v  době svého odjezdu. 
U  události zasahovaly JSDH Městec Králové 
a HZS SČK PS Poděbrady.

60 / 24. 10. 2022 / Jičíněves / K požáru do-
dávky byla naše jednotka přivolána v odpo-
ledních hodinách (ohlášeno v 14:37 hod.) do 
obce Jičíněves. Po příjezdu na místo události 
a  provedeném průzkumu byl zjištěn hořící 
automobil, který již byl v  plné fázi hoření. 
Jednotka požár začala likvidovat pomocí 
vysokotlakého proudu. Druhý vysokotlaký 
proud, s  příměsí pěnidla, použila profesio-
nální jednotka ze stanice Jičín. Společnými 
silami se podařilo požár zlikvidovat. Násled-
ně jednotky zabránily úniku provozních ka-
palin do kanalizace. V  průběhu hasebních 
prací musela být úplně uzavřena silnice prv-
ní třídy č. 32. Po zadokumentování události 
vyšetřovatelem požáru pomohla jednotka 
naložit vrak vozu na odtahovou službu a ná-
sledně se vrátila zpět na základnu. U události 
zasahovaly JSDH Kopidlno, HZS KHK PS Jičín, 
JSDH Slatiny a Policie ČR.

61 / 30. 10. 2022 / Pševes / K likvidaci unik-
lých ropných produktů byla naše jednotka 
přivolána v  odpoledních hodinách (ohláše-
no v 16:50 hod.) do obce Pševes. Po příjezdu 
na místo události a  provedeném průzkumu 
byl zjištěn osobní automobil, který měl záva-
du na palivové soustavě, vlivem které došlo 
k  vytečení menšího množství nafty na vo-
zovku. Jednotka pomocí dopravních kuželů 
zabezpečila místo události a následně unik-
lou provozní kapalinu zasypala sorbentem 
a uklidila. Jelikož si oznamovatel zajistil odta-

hovou službu, bylo vozidlo předáno zpět ma-
jiteli a  jednotka se vrátila zpět na základnu. 
U  události zasahovaly JSDH Kopidlno, HZS 
KHK PS Jičín a Policie ČR.

62 / 3.  11.  2022 / Slavhostice / K  záchraně 
osob pomocí AED byla naše jednotka při-
volána v  odpoledních hodinách (ohlášeno 
v 14:39 hod.) do obce Slavhostice. U událos-
ti zasahovaly JSDH Kopidlno, ZZS KHK Jičín, 
Policie ČR a  LZS Královéhradeckého kraje  – 
Kryštof 6.

63 / 11. 11. 2022 / Bílsko / K požáru byla naše 
jednotka přivolána v odpoledních hodinách 
(ohlášeno v  14:36 hod.) do obce Bílsko. Po 
příjezdu na místo události a  provedeném 
průzkumu bylo zjištěno neohlášené pálení 

nebezpečného odpadu. Jednotka nasadila 
jeden vysokotlaký proud a oheň zlikvidova-
la. Následně místo bylo předáno Policii ČR. 
U  události zasahovaly JSDH Kopidlno, HZS 
KHK PS Jičín a Policie ČR.

64 / 12. 11. 2022 / Kopidlno / K otevření uza-
vřených prostor byla naše jednotka přivolá-
na krátce po půlnoci (ohlášeno v 00:05 hod.) 
do ulice Švermova v  Kopidlně. Po příjezdu 
namísto události a  provedeném průzkumu 
byla zjištěna osoba, která se nemohla dostat 
do svého domu. Jednotka do domu vnik-
la za přítomnosti Policie ČR bočním oknem 
a  následně byt zevnitř otevřela. U  události 
zasahovaly JSDH Kopidlno, HZS KHK PS Jičín 
a Policie ČR.

Petr Hnát

pokračování ze strany 14

24. 10. 2022 / Jičíněves / Požár dodávky

3.  11.  2022 / Slavhostice / Záchrana osob po-
mocí AED

11. 11. 2022 / Bílsko / Neohlášené pálení nebez-
pečného odpadu
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Kapří šílenství v Mlýnci
Nad skoro vypuštěným rybníkem se 

snáší podzimní mlhy a šupináči se sta-
hují k  lovišti rybníka Zrcadlo. Rybník je 
„ustrojen“ a  připraven vydat své bo-
hatství. V  sítích rybáři vytahují kapry, 
amury, tolstolobiky, líny, štiky, candáty, 
okouny. Kapry odváží auty do sádek 
a  ostatní druhy třídí do jednotlivých 
kádí. Vše probíhá podle plánu a na kon-
ci víkendu je rybník vyloven.

Na práci rybářů se přijelo podívat 
mnoho návštěvníků. Na hrázi rybníka si 
mohli, jako každý rok, koupit živou rybu 
a zájem o ně byl veliký.

Dole pod hrází byla možnost ochut-
nat čerstvý kapří řízek v „klasickém“ troj
obalu. Fronta na tuto pochoutku se po 
celý víkend nezmenšila, a  tak se zpra-
covatelská, obalečská a smažicí linka na 
výrobu kapřích řízků nezastavila. Což 
vypovídá o tom, že ryby z mlýneckého 
rybníka jsou stále velmi oblíbené.

Děkujeme tímto všem, kteří se přišli 
podívat a nasát tuto krásnou atmosféru 
ve společnosti vánočních kapříků.       (hl)

Foto Nikola Lhotáková
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Pozdrav z obory Kopidlno
objektivem Milana Fialy

Milan Fiala | www.photosafari.cz | www.megapixel.cz/fotograf/73248
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Zrekonstruovaná škola oslavila 100 + 1 let
O  největší stavební akci uplynulého ob-

dobí, rekonstrukci a  dostavbě školy v  ulici 
Tomáše Svobody, bylo už řečeno a  napsáno 
mnoho. Investici v  hodnotě kolem 66 milio-
nů se podařilo dovést do zdárného konce, po 
nějaké době odezněla i  nevyzpytatelná epi-
demická opatření, a tak konečně 16. září 2022 
nadešel čas pro „takovou pěknou tečku za tím 
naším případem“. Areál školy se na dva dny 
otevřel veřejnosti, obyvatelé Kopidlna si moh-
li prohlédnout nové učebny, kabinety, šatny 
a další prostory, které vznikly přístavbou, a na 
slavnostní otevření se do Kopidlna sjeli i bý-
valí žáci a zástupci firem a institucí, které v té 
rozsáhlé skládačce hrály nějakou roli.

Ke slavnostnímu přestřižení pásky se sešli 
spolu se starostkou Hanou Masákovou se-
nátor Tomáš Czernin, náměstek ministra pro 
místní rozvoj Radim Sršeň, náměstek hejtma-
na Královéhradeckého kraje Arnošt Štěpánek, 
projektant David Pour, za technický dozor Jan 
Zachoval a za realizační firmu Stavební cent-
rum Hlušice Martin Kafka a Karel Průcha.

A protože kopidlenská škola splnila v uply-
nulém období řadu přísných kritérií, mohl 
navíc její ředitel Pavel Berný při té příležitosti 
převzít certifikát faitradová škola z rukou vý-
konného ředitele organizace Fairtrade Česko 
a Slovensko Lubomíra Kadaně.

Slavnostní událost stručně rekapituluje 
naše fotoreportáž, více se o  dnech otevře-
ných školních dveří můžete dočíst v  článku 
na straně 19 tohoto čísla Kopidlenských listů. 
Na adrese youtu.be/RBc86qSpqS8 je také ke 
zhlédnutí krátké video.                                        (kl)

https://youtu.be/RBc86qSpqS8
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Den otevřených dveří přivítal hosty i bývalé žáky

Dne 16. září 2022 se učitelé prvního a dru-
hého stupně společně s  vedením školy 
a  dalšími kolegy sešli k  slavnostnímu zahá-
jení provozu nově zrekonstruované budovy 
II. stupně. Již několik týdnů předtím pedago-
gové s žáky svých tříd chystali výzdobu nejen 
budovy pavilonu, ale především spojovacího 
koridoru a  staronového prostoru budovy. 
S  pátkem nadešel dlouho očekávaný oka-
mžik, kdy se poprvé otevřela škola široké 
veřejnosti. Po úvodní části, která se odehrá-
la za poměrně chladného a větrného počasí 
před hlavním vchodem do školy, přišel čas 
k  samotnému představení vnitřních prostor 
celistvého komplexu budov.

Úvodem byla pro návštěvníky přichystána 
komentovaná prohlídka, kterou si vzala na 
starost Mgr. Kateřina Hakenová. Ve spojo-
vací části obou budov, tzv. koridoru, kde se 
nachází šatní skříňky žáků a dotykový modul 
Amos s  veškerými základními informacemi, 
byly nachystány dvě pamětní knihy. Jedna 
patřila k  zápisům veřejnosti, druhá byla ur-
čena bývalým zaměstnancům školy, kteří se 
rozhodli zavzpomínat na své bývalé působi-
ště. Knihy návštěv měly pod dohledem naše 
asistentky, Naděžda Ševců společně s Rena-
tou Lancovou. Nejenže bedlivě střežily zápi-
sy hostů, ale pomáhaly také nově příchozím 
zorientovat se v prostoru a vést první kroky 
jejich prohlídky.

Nejvíce samozřejmě zajímala příchozí 
zrekonstruovaná historická budova, kde se 
nachází nové odborné učebny včetně sídla 
vedení školy. V přízemí byly veřejnosti před-
staveny učebny ručních prací, aula, a přede-
vším učebna cizích jazyků, kterou provázela 
paní učitelka Komárková. V  prvním patře 
provázel pan učitel Hylmar učebnami fyziky 
a  chemie. Připravil si na tento den vlastní 
prezentaci fotografií opravených prostor, 
společně s  ní také předvedl návštěvníkům 
nové moderní vybavení těchto učeben, di-
gestoř s žákovskými sadami pro výuku che-
mie nebo elektro stavebnice pro výuku fy-

ziky. Ve druhém patře paní učitelka Šulcová 
mohla představit nové mikroskopy v učebně 
přírodopisu a zároveň provedla hosty dalšími 
místnostmi, učebnou matematiky počínaje 
a ICT učebnami konče. Celé toto dění doku-
mentovala fotografiemi Mgr. Magda Hake-
nová. Po prohlídce byl pro hosty přichystán 
bohatý raut, jídlo a pití pro kohokoliv, kdo se 
již unavil návštěvou nových prostor a chtěl si 
popovídat s  kolegy, kamarády, všemi těmi, 
kteří měli ke kopidlenské škole vztah a  roz-
hodli se jí vzdát poctu svou přítomností.

Pro veřejnost i  absolventy byla otevřena 
v pátek 16. září a v sobotu 17. září také bu-
dova I. stupně u  kostela. Žáci první až páté 
třídy zde společně se svými pedagogy při-
pravili k ukázce prezentace svých výukových 
projektů, výtvarných prací a  drobných vý-
robků. Ke zdařilému průběhu Dne otevře-
ných dveří přispěli rovněž asistenti pedago-
gů I. Grohová, Š. Šimánová. M. Martincová 
a  J. Houžvička, kteří byli nápomocní při vý-
zdobě budovy a v průběhu akce se stali po-
zornými průvodci. Vyučující prvního stupně 
Mgr. Z. Kasková, Bc. N. Stolínová, Mgr. I. Pe-
kárková, Mgr. A. Kvapilová a Mgr. J. Koutníko-
vá se aktivně připojily ke kolegům z II. stupně 
a  napomáhaly při organizování prohlídky 
nově otevřené budovy.

K  příjemné atmosféře slavnostního ote-
vření nové budovy si připravili žáci z prvního 
stupně naší základní školy taneční a  diva-
delní vystoupení pod vedením paní učitelky 
Pekárkové a  paní vychovatelky Komárkové. 
Nejprve Anička Vlčková přečetla básničku, 
jež byla napsaná přímo pro otevření školy. 
Následovalo taneční vystoupení a poté ještě 
krátké divadelní vystoupení z  úryvků pohá-
dek Pat a  Mat, Maková panenka, a  hlavně 
pohádky Pojďte, pane, budeme si hrát. Před-
stavení bylo opakováno v hodinových inter-
valech ve školní aule a pokaždé mělo velký 
úspěch. Děti byly opravdu úžasné a po záslu-
ze jim patří velké poděkování.

Mgr. Alena Sobotová, Mgr. Jitka Koutníková
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Jak se nám tady líbí. Co řekli žáci o nové škole
6. třída

Pokud bych měla shrnout informace od 
žáků, převažovaly by samé klady. Škola 
je prostorná, má hezký vzhled. Třídy jsou 
předmětově i barevně rozlišené, mají nové 
vybavení (včetně pomůcek k  jednotlivým 
předmětům, lavice pro jednoho), jsou 
hezky vyzdobené. Za skvělé žáci považují 
skříňky v šatnách (pár si stěžovalo na veli-
kost skříněk). Někteří žáci zmiňovali spojo-
vací koridor, že se nemusí přezouvat, když 
přechází na pavilon nebo na oběd, a  také 
je krásně vymalován (obrázky na zdi). Žáci 
psali o  letošní nabídce kroužků, že je baví 
práce s mikroskopy.

Oproti tomu si žáci stěžovali na časté stě-
hování na různé předměty a mnoho scho-
dů při výšlapu do druhého patra. Ale prý si 
zvyknou. Žáci by také uvítali automaty na 
pití či jídlo.

Magda Hakenová, třídní učitelka

7. třída
Na nové škole je docela dobře. Ale je těž-

ké se naučit, kde jaká třída má svoje místo. 
Je dobré, že jsou nové třídy. Nově vybave-
né. Jinak je to docela super. Jsem rád, že 
můžu chodit do této školy.

Super jsou skříně na věci. Máme učebnu 
fyziky a přecházíme i do jiných tříd. Já bych 
byl radši na pavilonu. Třídu máme malou 
a nemůžeme tam skoro nic dělat, abychom 
nic nerozbili. Jsme na patře sami s ředitel-
nou a sborovnou.

Nová škola je super a vypadá hezky, nic-
méně tato budova má i  své minusy. Nej-
prve musím zmínit nevýhodu omezené 
komunikace mezi ostatními třídami a naší 
třídou. Když pominu to, že se nemůžeme 
o přestávce setkat s našimi přáteli z jiných 
tříd, tak je tu i nevýhoda toho, že abychom 
si například vypůjčili pravítko, musíme vy-
hledat mentora a  doprosit se povolení ke 
vstupu do jiné třídy.

Na nové škole se mi líbí. Je tu dost pro-
storu, ale samozřejmě jsou tu i  nějaká 
negativa. Například, že jsme jediná třída, 
která je v 1. patře, a ani nemůžeme chodit 
do jiného patra a  pobavit se s  kamarády 
z vyšších ročníků. Také máme ve třídě dva 
reproduktory, ale vždy když si něco pouš-
tíme, tak jde zvuk z projektoru, a ten není 
moc dobrý. Aby tu nebyla jen samá nega-
tiva, tak se mi líbí, že máme šatní skřínky 
a moje věci jsou v bezpečí. Jinak školu hod-
notím 8,5/10.

Na nové škole se mám dobře i  špatně. 
Špatně, jelikož jsou tu nějaká pravidla, 
která jsou příliš negativní, ale musíme je 
respektovat. Daří se mi lépe, někdy je toho 
na mě moc. Nová škola se mi líbí, je fajn, 
že třídy jsou rozdělené. Jsou hezčí. Také je 
fajn, že máme velké záchody.

Na nové škole se mám dobře, je to tu 
hezké, jsme ve fyzice. Je to tam hezké, ale 
moc nudné. WC dívek jsou úplně až naho-
ře, přestávky jsou fajn, ale jsou tu i pravidla, 
která musíme respektovat, např. nechodit 
o  přestávkách o  patro výš atd… Na nové 
budově je tam vše nové a učitelé se bojí, že 
tam něco rozbijeme.

Na nové budově školy se mi docela líbí. 
Je to mnohem modernější a  hezčí třída. 
Líbí se mi na ní, jak je prostorná. Vypadá 
hezky a dobře se v ní učí. Celkově celá bu-
dova školy je hezčí. Cítím se tu dobře.

8. třída
Na nové škole se mi nejvíce líbí počítačo-

vá učebna, protože tu jsou lepší počítače 
než na předchozí budově. Počítače mají 
dobré vybavení a  skvělý přístup k  inter-
netu. Další věc, co se mi líbí, jsou skříň-
ky a  šatna. Skříňky mi přijdou prostorné 
a  dobře vyřešené. Ve skříňkách lze najít 
věšák, prostor například na batoh, prostor 
pro boty a prostor na školní úbor. Skříněk 
tam je dost. Věc, co se mi také líbí na nové 
budově, je koridor. Koridor je prostorný, 
krátký a  hezky vyzdobený. V  učebnách se 
mi líbí projektory, které skvěle fungují. La-
vice tady jsou také dobré.

Patrik Beneš

Na nové škole se mi líbí velké třídy, nová 
počítačová učebna. Každý má vlastní skřín-
ku. V učebně chemie můžeme konečně dě-
lat pokusy a  máme určené třídy přímo na 
různé předměty. Jsem rád, že zanechali po-
lovičně vzhled školy. Nelíbí se mi, že nejsou 
opravené schody. Chodby mi přijdou dost 
tmavé, ale to je drobnost. Za mě je nová 
škola super.

Patrik Švorc

Na nové škole se mi líbí. Je to tady mno-
hem větší než na pavilonu školy. Jsou tu 
mnohem hezčí učebny, velké, čisté a  ukli-
zené. Nejvíce se mi líbí učebna zeměpisu 
kvůli tomu, jak je velká a zajímavá. Učebna 
angličtiny je taky zajímavá, nikdy jsem la-
vice po jednom neviděla, máme to tu jako 
v  americké škole. V  učebně chemie jsou 
lavice po třech, nikdy jsme neměli takhle 

hezké učebny. Záchody jsou mnohem 
větší, je to velký nezvyk. Ve druhém patře 
máme jenom dva záchody, ale my si ně-
jak vystačíme. Počítače jsou nejlepší, jsou 
rychlé, každý máme svůj počítač a v učeb-
ně sedíme ve čtyřech. Občas chodíme i na 
ostatní předměty na počítače a  umíme 
toho čím dál víc. Když přijdeme do školy, 
tak každý máme svoji skřínku, tam si mů-
žeme nechat věci, abychom neměli v tašce 
tolik učebnic. Kdybychom něco zapomněli 
ve skříňce, tak si pro to můžeme samozřej-
mě dojít. Škola je tak velká, že se v ní ještě 
nevyznáme.

Kristýna Skřivánková

9. třída
Na nové škole se mi daří, je to tu hezké 

a moderní. Je tu hodně prostoru. Výuka je 
zajímavější a zábavnější. Například v učeb-
ně chemie máme možnost dělat zajímavé 
pokusy, které nás baví. Všechny učebny 
jsou dobře vybaveny. Učitelé jsou milí a jde 
jim to tu. Žáci jsou spokojeni.

Jaromíra Škaloudová

V  nové škole se mi zatím daří, je to tu 
super. Nejlepší jsou tu skříňky, které máme 
v koridoru, můžeme si tam dát boty a od-
ložit si věci, které nepotřebujeme. Je dob-
ré, že je na skoro každý předmět vlastní 
učebna, do kterých chodíme. Máme třídu 
v  učebně přírodopisu, ve které trávíme 
většinu času, je hezká a trávím tu čas ráda. 
K  tomu máme tu nejlepší třídní učitelku 
a  je s  ní sranda. V  chemii máme lavice po 
třech a v jazykové učebně máme lavice po 
jednom, takže se můžeme soustředit na 
práci. Ta budova se mi líbí, je hezká a mo-
derní a myslím si, že se tu bude učit mno-
hem lépe, a navíc tu učitelé mají větší mož-
nosti, jak nám mohou vysvětlit látku.

Veronika Voháňková

Dalo by se říct, že se mi daří. Známky 
mám pěkné. Hodně se snažím, aby se mi 
dařilo, co se známek týče. Třídy jsou tu 
pěkné, jsou docela prázdné. Bylo by fajn, 
kdybychom je hezky vyzdobili. Hodiny 
probíhají v klidu, ale hodiny češtiny bych si 
představovala lépe. Je v nich rámus, někte-
ří žáci si povídají a mě to ruší, ještě k tomu, 
když se potřebujeme připravit na přijímač-
ky. Jinak vše probíhá v  pořádku a  v  klidu. 
Máme i odpolední doučování z matemati-
ky a z českého jazyka, ve kterém zkoušíme 
cermat testy. Je super, že se takhle připra-
vujeme na přijímací zkoušky. Já doufám, že 
se mi bude dařit i nadále.

Viktorie Jiráková
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Podzim v mateřské škole
Druhý týden v  září jsme uspořádali výlet 

do svíčkárny Rodas v  Šestajovicích. Každé 
z  dětí si vyrobilo svíčku, vykrojilo mýdlo 
a nasypalo barevnou koupelovou sůl do lah-
vičky. Jelikož byly děti velmi šikovné a poča-
sí nám ten den přálo, mohli jsme využít pro-
středí zahrady s  ukázkou chovu domácích 
zvířat a  zacvičit si na zahradních prvcích. 
Výlet se velmi vydařil a děti si odvezly domů 
své výrobky.

Hned po této akci nás v pátek 16. 9. 2022 
a v sobotu 17. 9. 2022 čekal Den otevřených 
dveří v ZŠ a MŠ Kopidlno. V pátek jsme měli 
možnost zúčastnit se slavnostního otevření 
zrekonstruované budovy základní školy za 
účasti mnoha vážených hostů a  prohléd-
nout si novou budovu. Po oba dny jsme 
přivítali velký počet návštěv také v  prosto-
rách mateřské školy, kde si všichni prohlédli 
jednotlivé třídy a vybavení pro práci s dětmi. 
Mnozí byli překvapeni, jak moc se za posled-
ní roky změnilo, a  hlavně jaké techniky se 
pro práci využívají.

Na poslední týden v  září jsme napláno-
vali novou společnou akci „Jablíčkování“. 
Pro nepřízeň počasí se akce konala v příze-
mí mateřské školy. Pro děti a  jejich rodiče 
bylo připraveno několik stanovišť na tvoření 
s motivy jablka a rovněž možnost ochutnání 
dobrot, jejichž základ tvořila jablka.

V  rámci projektu „Celé Česko čte dětem“ 
k  nám do mateřské školy přišla předčítat 
knihovnice Michaela Palečková. Děti zauja-
tě poslouchaly pohádku, odměnou jim byla 
omalovánka a sladká dobrota.

Jednou měsíčně pokračujeme v  divadel-
ních pohádkových představeních. V  měsíci 
září k  nám zavítala pohádka „Čert a  Káča“, 
v říjnu to byla „Čarodějná pohádka“, v  listo-
padu „Jak se vaří pohádka“, v prosinci „Lapá-
lie čerta Bonifáce“. Děti se rády zapojují do 
děje jednotlivých pohádek.

Po plánované logopedické depistáži kona-
né dne 10. 10. 2022 pro přihlášené děti měli 
všichni rodiče možnost zúčastnit se besedy 
s logopedkou Mgr. Veronikou Brychtovou ze 
SPC Jičín s názvem „Na slovíčko o řeči“. Paní 
magistra Brychtová hovořila o  vývoji řeči, 
vadách řeči, jak vypadá návštěva logopeda. 
Poskytla všem přítomným různé materiály. 

Na všechny dotazy ochotně odpovídala. Be-
sedy se zúčastnily paní učitelky z  mateřské 
školy a několik rodičů.

Počasí v říjnu bylo stále ve znamení babí-
ho léta, a tak jsme uskutečnili podzimní tvo-
ření na zahradě MŠ. Děti a rodiče si vyrobili 
mnoho krásných výrobků z přírodnin, vytvo-
řili si lucerničku a ozdobili si odlitky. Vyfotit 
se mohli v  připraveném venkovním hallo-
weenském fotokoutku. Nakonec si pochut-
nali na stylových cukrářských výrobcích.

Jsme rády, pokud se všech akcí může zú-
častnit co největší počet dětí, a těšíme se na 
další spolupráci s rodiči.

Kolektiv MŠ
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Prvňáci se sžívají se školou

Školáci sklízeli ceny na Kopidlenském kvítku

První měsíce školního roku máme za sebou 
a  naši prvňáčci se již pomalu sžívají se škol-
ním režimem a s novými povinnostmi, které 
škola přinesla. V letošním roce nastoupilo do 
první třídy 18 žáků – 6 dívek a 12 chlapců. Prv-
ní den je do školy jako již tradičně doprovodili 
rodiče a prarodiče. Spolu s třídní učitelkou je 
přivítala i paní starostka Ing. Hana Masáková 
a  pan ředitel Mgr. Pavel Berný. Oba prvňáč-
kům popřáli hodně štěstí a úspěchů ve školní 
práci. Pak už nastal čas na vzájemné předsta-
vení a seznámení. Každý žáček obdržel drob-
né dárky od Královéhradeckého kraje a paní 
učitelka nezapomněla ani na malou sladkost. 
Na lavici měli žáci připravené pracovní sešity, 
které jim zakoupilo město a  základní škola. 
Tak tedy vzhůru do práce.

Dne 7. 10. 2022 jsme se zúčastnili soutěží na 
Kopidlenském kvítku, který se konal v zahrad-
nické škole. Naši školu reprezentovalo celkem 
šest dětí. Když jsme dorazili na místo, chvilku 
jsme čekali, ale po chvilce jsme začali. Soutěž 
byla rozdělena do čtyř skupin: rybáři, včelky, 
kvíteček a jelínci.

Za kvíteček soutěžili Danuška Pham, Nela 
Králová a  Daniela Šímová, které skončily na 
2. místě, ovšem za jednotlivce skončila Daniela 
Šímová také na 2. místě. Za rybáře hráli To-
máš Procházka, Ája Frýbová a Laura Hanasz, 
kteří také skončili na krásném 2. místě, a za 
jednotlivce to vyhrál na plné čáře Tomáš Pro-
cházka.

Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit soutě-
že a že jsme porazili žáky z Jičína. Těšíme se na 
příští rok, abychom se mohli zúčastnit znovu.

Daniela Šímová,  
Nela Králová, Danuška Pham

V  letošním roce nám v  práci pomáha-
jí pracovní sešity z  nakladatelství NOVÁ 
ŠKOLA Brno. V  českém jazyce pracujeme 
s  výukovými materiály „Čteme a  píšeme 
s  Agátou“. Naši prvňáčci v  současné době 
zvládli seznámení se šesti písmeny velké 

tiskací abecedy. Už si přečteme řadu slov 
a  krátkých vět. Při práci pravidelně využí-
váme multimediální interaktivní materi-
ály, které obsahují navíc řadu cvičení, jež 
rozvíjejí práci s  daným učivem. Cvičení 
jsou zajímavá i zábavná, a  tak nám zpestří 
naši práci. Také v „Matýskově matematice“ 
techniku využíváme. Děti se tak nemusí 
opakovaně seznamovat s obrázkovými pik-
togramy, které jim umožňují osvojit si zvyk 
čtení zadání jednotlivých cvičení. Práce je 
proto pro ně mnohem jednodušší. Počítání 
berou jako zábavu. Již brzy se budou moci 
pochlubit se svými výsledky, protože se blí-
ží konec prvního čtvrtletí. Přejme jim, ať se 
jim práce i nadále daří.

Mgr. Zuzana Kasková
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Halloweenské spaní 
ve škole s 5. třídou

Projektový den Halloween v 6. třídě ve fotografiích

Pár foteček z Halloweenu ve 4. třídě

Dne 31. 10. 2022 proběhlo spaní ve 
škole, kterého se zúčastnila 5. A. Celý den 
bylo téma Halloween, kterým se pokračo-
valo i  v  odpoledních hodinách. Ve škole 
se třída začala scházet v  17 hodin. První 
aktivitou, kterou začali, bylo dlabání dýní. 
Děti si vyzkoušely výrobu jablečného 
moštu, který jsme potom vypili. V průbě-
hu večera nás navštívily paní učitelky Bára 
a Dáša, s kterými jsme si zazpívali při hře 
na kytaru. Poté třída hrála společenské hry 
a chystala se na stezku odvahy. Stezka od-
vahy se konala venku, kde děti chodily po 
různě početných skupinkách. Stezku od-
vahy zvládly všechny děti úspěšně, někte-
ré ji absolvovaly i  vícekrát. Nejúspěšnější 
aktivita dne byla schovávaná po budově 
školy. Na dobrou noc jsme si pustili po-
hádku a tím jsme zakončili spaní ve škole.

Mgr. Anna Kvapilová, Šárka Šimánová
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Tradice kopidlenského paličkování pokračuje

30 let kroužku paličkování v ZŠ a MŠ Kopidlno (1989–2019)

Na naší škole má paličkování již dlouhole-
tou tradici, kterou založila Mgr. Jana Hladíko-
vá. Po dlouhá léta v Kopidlně kroužek vedla. 
Pro tento rok ho předala své bývalé dlouho-
leté žačce a nynější učitelce Mgr. Anně Kva-
pilové. Děkuji za vše, co jsem se mohla od 
paní Hladíkové naučit. Tyto získané znalosti 
a  dovednosti se budu snažit předávat dal-
ším generacím a  pokračovat v  tradici kopi-
dlenského paličkování. O  kroužek projevilo 
zájem 10 žákyň z 3., 4., a 5. ročníku. Paličko-
vání probíhá každý týden ve středu. Těší mě 
velký zájem o tento kroužek a doufám, že se 
v tomto hojném počtu budeme scházet po 
celý školní rok.

Mgr. Anna Kvapilová

Kroužek začal pracovat ve školním 
roce 1989–1990 a navštěvovalo ho tři-
náct dívek z 6.–8. třídy.
Aktivity:
•	 pravidelné schůzky,
•	 jezdili jsme na Krajkářské trhy (jar-

ní a podzimní) do Prahy,
•	 zrealizovali jsme kurz pro dospělé 

začátečníky, 
•	 navštěvovali jsme příležitostné vý-

stavy paličkované krajky v blízkém 
i vzdálenějším okolí, 

•	 uskutečnili jsme několik výstav:
1.	 Rok 1994 výstava paličkované 

krajky – ZŠ v Hilmarově ulici.
2.	 Rok 1996 paličkovaná krajka s ve-

likonoční tematikou – ZŠ v Hilma-
rově ulici.

3.	 Rok 1997 výstava paličkované 
a  frivolitkované krajky – ZŠ v  Hil-
marově ulici.

4.	 Rok 1998 výstava paličkované 
krajky u  příležitosti 475. výročí 
udělení znaku města a znovuudě-
lení statusu města – městský úřad 
Kopidlno.

5.	 Rok 1998 výstava paličkované 
krajky na Kopidlenském kvítku.

6.	 Rok 1999 Vánoce s  paličkovanou 
krajkou – obřadní síň městského 
úřadu v Kopidlně.

7.	 Rok 2000 výstava paličkované 
krajky na Kopidlenském kvítku.

8.	 Rok 2001 Jana, Veronika, Radka, 
Katka, Lenka, Petra a  Lucka se loučí 
s  kroužkem paličkování – kopidlenská 
sokolovna – kurz tance.

9.	 Rok 2003 kroužek paličkování se pre-
zentuje ve školní jídelně ZŠ a  MŠ G.  A. 
Lindnera Rožďalovice – přijel se podívat 
kroužek paličkování z  Křince, vedený 
paní Zdeňkou Ťavodovou.

10. Od roku 2004 mohly krajkářky paličko-
vat i  o  prázdninách, na zahradě (v  ku-
chyni, v  garáži) u  Hladíků. Celkem pro-
běhlo 8 prázdninových paličkování.

Od školního roku 2003 do roku 2010 pra-
covaly souběžně dva kroužky, v základních 
školách Kopidlno a  Rožďalovice. Kroužek 
v ZŠ a MŠ G. A. Lindnera Rožďalovice ukon-

čil v dubnu 2011 svoji činnost pro veli-
ce nízkou docházku dívek. Byla jim na-
bídnuta možnost jezdit do Kopidlna.
11. Rok 2017 Den otevřených dveří, 

kdy se mohl kdokoliv přijít podí-
vat na naši práci.

Dvacet let své činnosti oslavil krou-
žek 5. 6. 2010 v  přízemí ZŠ Kopidlno, 
výstavou prací, fotografií, listováním 
v pamětní knize, paličkováním metro-
vé krajky, powerpointovou prezentací 
a povídáním nad herdulí…

Neoslavili jsme 25. výročí trvání 
činnosti kroužku, protože zájemkyň 
o práci v kroužku bylo stále méně. Čest 
českým krajkářkám zachraňovaly dív-
ky z Vietnamu, Pavlína a Lenka Hoang, 
kterým nechyběly důležité krajkář-
ské vlastnosti: trpělivost a  pečlivost. 
Zájem o  kroužek postupně upadal 
a ukončil svoji činnost v počtu 5 dívek.

Třicet let (2018–19) trvání krouž-
ku uplynulo v  tichosti, vláda nařídila 
uzavření škol z  důvodu koronavirové 
pandemie.

Základy paličkované krajky po dobu 
trvání kroužků zvládlo 150 dívek a žen 
z Kopidlenska a Rožďalovicka.

V letech 2019–22 koronavirová pan-
demie a  stěhování do zrekonstruova-
né budovy čp. 297 přerušily činnost 
kroužku.

Ve vedení kroužku se vystřídaly: Ma-
rie Zábrahová (Vršce), Hana Švarcová (Rož-
ďalovice), Helena Smolíková (Kopidlno).

V letošním školním roce 2022–23 bylo ve-
dení kroužku předáno Anně Kvapilové, kte-
rá navštěvovala kroužek od roku 2005–06 
jako žákyně 2. třídy.

Mgr. Jana Hladíková
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Kroužky pro školní rok 2022–23

Kroužky ŠD pro žáky školní družiny

název vedoucí kdy kde pro koho

Paličkování A. Kvapilová středa 13–15 hod. pavilon kuchyňka 5.–9. třída

Ruční práce I. Pekárková čtvrtek 13–15 hod. liché týdny učebna ručních prací 1. stupeň

Přírodovědný V. Hylmar středa 13.30–15 hod. sudé týdny učebna přírodopisu 2. stupeň

Příprava na PZ z M V. Hnízdová středa od 13.20 45–60 min. pavilon 9. třída 9. třída

Příprava na PZ z ČJ A. Sobotová čtvrtek 12.30–13.30 sudé týdny pavilon 9. třída 9. třída

Příprava na PZ z ČJ K. Hakenová středa 13.30–14.00 pavilon 6. třída 9. třída

název vedoucí kdy

Flétna I. Komárková čtvrtek 15.15–16 hod.

Ruční práce I. Komárková středa 13.30–15 hod.

Pohybové hry Š. Šimánová středa 13.30–15 hod. hala – tělocvična

Hra na flétnu ve školní 
družině

Pohybový kroužek

Kroužek keramiky a ručních prací

Kroužek ručních prací

Po koronavirové pauze začal opět 
pracovat kroužek hry na zobcovou 
sopránovou flétnu při školní družině. 
Kroužek je zaměřen na získání a rozvoj 
základních hudebních znalostí a  do-
vedností. Žáci se naučí správné tech-
nice hry, správnému dýchání, hudební 
nauku a spoustu písniček. Hra na flétnu 
je doporučována lékaři jako podpůrná 
léčba astmatických onemocnění a  dal-
ších dechových obtíží. Scházíme se kaž-
dý čtvrtek od 15.15 do 16 hodin.

Ilona Komárková

V  letošním roce v  rámci školní dru-
žiny probíhá pohybový kroužek, který 
se koná každou středu v tělocvičně bu-
dovy u kostela nebo ve sportovní hale. 
Děti si osvojují pohybové dovednosti 
pomocí míčových her (florbal, basket-
bal, fotbal, vybíjená), posilovacích cviků 
atd. Žáci se v  rámci aktivit učí hrát fair 
play. O kroužek projevilo zájem 30 žáků 
z 1., 2., 3. a 4. třídy základní školy.

Šárka Šimánová

Začátkem října se naplno rozjel kroužek 
keramiky a  ručních prací. Docházejí do 
něj žákyně a  jeden žák z  prvního stupně. 
Smyslem je rozvoj jemné motoriky, krea-
tivních dovedností a tvořivosti. Žáci budou 
pracovat s  keramickou hlínou nebo fimo 

hmotou. Vyzkouší si i práci na keramickém 
kruhu nebo základy háčkování. Něco upe-
čeme i uvaříme a vzájemně si zpříjemníme 
čtvrteční odpoledne.

Mgr. Ivana Pekárková, vedoucí kroužku

Pro obě oddělení školní družiny začal 
pracovat kroužek ručních prací každou 
středu od 13.30 do 15 hodin. Děti se 
seznámí s  různými materiály a  techni-
kami, naučí se novým dovednostem. 
Vyrobí si dárečky například z přírodnin, 
keramické hlíny, sádry, pedigu, látek, 
vosku, korálků, ale i  výrobky chutné 
a voňavé.

Ilona Komárková

Přírodovědný kroužek Příprava na přijímací 
zkoušky

Ve školním roce 2022–23 zahájil čin-
nost přírodovědný kroužek. Žáci se schá-
zejí každý sudý týden ve středu od 13.30 
v učebně přírodopisu.

V  prvním pololetí je kroužek zaměřen 
převážně na základy mikroskopování a po-
zorování dočasných preparátů rostlinného 

a  živočišného těla. Poté se žáci dle mož-
ností seznámí s anatomií nižších živočichů 
a tělních orgánů obratlovců. V druhém po-
loletí budou zařazeny i jednoduché poku-
sy z chemie a fyziky.

Mgr. Václav Hylmar, vedoucí kroužku

Pro přípravu žáků 9. třídy na přijíma-
cí zkoušky vznikly tři kroužky, jeden na 
matematiku a dva na procvičování uči-
va z českého jazyka.



26 prosinec 2022Kopidlenské listy

Zprávy ze zahradnické školy

V parku se běžel 52. ročník  
Běhu 17. listopadu

Zlato za 
zahradníkův rok

Z Hodonína přivezli zahradníci třetí místo

Tradiční běžecký závod organizovaný Střed-
ní školou zahradnickou v  zámeckém parku 
v Kopidlně se letos uskutečnil 9. 11. 2022. Pří-
jemné listopadové počasí přilákalo na start 
především děti z  mateřských, základních 
a středních škol. Bezmála 300 běžců závodilo 
na trasách od 150 do 9300 m.

Největší zastoupení měly kategorie mladší-
ho školního žactva, kdy v  jednotlivých závo-
dech startovaly vždy více než čtyři desítky dětí. 
Nejúspěšnější byli opět mladí běžci ze ZŠ a MŠ 
Studenec, Železnice, Rožďalovic a Libáně.

V mládežnických a  juniorských kategoriích 
dosáhli na stupně vítězů závodníci Lepařova 

Zahradníkův rok – to bylo téma zvolené pro 
letošní ročník soutěže ve vazbě a aranžování 
květin ve Střední škole hospodářské a lesnic-
ké ve Frýdlantě. Střední škola zahradnická 
Kopidlno vyslala do soutěže družstvo složené 
ze tří studentek: Štěpánka Gabrišová, Klára 
Tůmová a Eliška Cereňuková. Soutěžní úkoly 
byly čtyři: vázaná kytice, vypichovaná nádo-
ba, tajná práce a společný úkol. Děvčatům se 
ve všech disciplínách dařilo, po sečtení bodů 
obsadily celkové 1. místo. Studentkám za vý-
bornou reprezentaci školy děkujeme a přeje-
me další úspěchy v oboru floristika.

Hana Hladíková,  
učitelka praxe, květinářství a vazačství

Družstvo mladých zahradníků z  Kopidl-
na úspěšně reprezentovalo svoji školu na 
13.  ročníku prestižní soutěže v  realizaci ze-
leně Lipová ratolest, která se v letošním roce 
uskutečnila v  jihomoravském Hodoníně 
v termínu 20.–22. 9. 2022.

Soutěž organizuje profesní sdružení Svaz 
zakládání a údržby zeleně, který dává mož-
nost žákům zahradnických škol a  učilišť se 
podílet na rozvoji zeleně ve vybraném part-
nerském městě. Soutěžní družstva tentokrát 
samostatně realizovala sadovnickou úpravu 
v blízkosti bytových domů, kde vznikla nová 
odpočinková zóna.

Součástí třídenního soutěžního zadání je 
mj. vyměření plochy, příprava terénu, po-
kládka dlažby, usazení mobiliáře (lavičky, 
stoly), výsadba stromů a keřů, založení trval-
kového záhonu a pokládka travních kober-
ců dle projektové dokumentace. Během celé 

gymnázia Jičín, SŠTŘ Nový Bydžov, ZA a gym-
názia Hořice.

V hlavním odpoledním vytrvaleckém závo-
dě mužů a  veteránů na trati 9300  m obhájil 
loňské vítězství Jiří Miller z Mladé Boleslavi.

Nejmenší děti si jako obvykle vychutnaly 
v  cíli sladkou odměnu a  obdržely památeční 
diplom. Pro nejlepší tři závodníky v ostatních 
kategoriích byly připraveny kromě diplomů 
také věcné nebo finanční odměny a samozřej-
mě dárkové kytice, které zhotovili žáci pořada-
telské školy.

Mgr. Tomáš Hásek, 
učitel tělesné výchovy a zeměpisu

soutěže hodnotí týmy komise složená ze zá-
stupců projektanta, investora a realizačních 
zahradnických firem.

V náročných podmínkách chladného po-
časí a častých dešťových přeháněk se druž-
stvu ve složení Jana Lambertová, M. Krejčo-

vá, David Hurt a Jakub Hanuš podařilo úkol 
nejen úspěšně splnit, ale v  konkurenci 10 
družstev ze zahradnických škol z celé ČR vy-
bojovat 3. místo. Gratulujeme!

Mgr. Tomáš Hásek, 
 učitel tělesné výchovy a zeměpisu
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Rok na vsi aneb jak to bylo za starých časů…
Tábor v Bukřelíně přenesl děti na konec 16. století 

Program letošního tábora měl cíl přiblížit 
dětem alespoň maličko, jak se žilo na vesnici 
v dobách králů, knížat a dvorních dam. Mi-
nulý tábor byl ve znamení rytířů, šlechticů 
a šlechtičen v době Jiřího z Poděbrad, letos 
jsme se posunuli v čase do doby Rudolfa II., 
nikoli však na hrady a tvrze, nýbrž do vesni-
ce v našem kraji. Průvodcem a inspirací nám 
byla kniha paní učitelky Jaroslavy Velarto-
vé: „Bylo nebylo aneb jak to bylo za starých 
časů, když krávy chodily bez ocasů“…

Tu vesnici jsme nazvali Bukřelín, tábor 
totiž máme mezi Bukvicí a  Křelinou, tak 
jaký jiný název mohl vzniknout… V  našem 
případě jde o úplně novou vesnici, kde sice 
vládne rychtář a spolu s radními vydává jed-
nu vyhlášku za druhou, ale jsou tu ke koupi 
hospodářská stavení, říkejme jim grunty. 
A pak tu můžete koupit lesy, rybníky, pole, 
louky či sady. Lze si postavit seník a v salaši 
chovat hospodářská zvířata. Když chci naku-
povat, musím mít peníze. Naší měnou byly 
zlatky, groše a  krejcary. Je pravda, že pře-
počty jsme si upravili, a hlavně zjednodušili 
v poměru: 1 zlatý je 10 grošů a 100 krejcarů. 
Peníze bylo možné získat ve hrách, soutě-
žích a sportovních kláních, za úklid stavení 
(rozuměj stanu) a  dobrou investicí. Grunt 
si každý den mohl rozmyslet, kam bude 
směrovat své investice, a přesně věděl, jaký 
výdělek mu investice přinese, a  to prosím 
hned od následujícího hracího dne až do 
konce tábora (samozřejmě za předpokladu, 
že se nedostane do dluhů a nebude nucen 
nějaký majetek prodat). Nákupy vyřizoval 
rychtář se sedlákem nebo selkou, kteří stá-
li včele gruntu. Ostatními členy gruntu byli 

pacholci a  děvečky, kteří se svojí aktivitou 
snažili získávat pro svůj grunt jmění a radili 
sedlákovi nebo selce, jak co nejlépe investo-
vat. Vítězem letošní táborové hry byl grunt, 
který nashromáždil největší jmění. Každý 
nákup byl uskutečněn složením příslušné 
částky a  označením v  „katastrální mapě“. 
Rychtář vystavil gruntu kupní smlouvu.

Jestli vás první řádky našeho psaní zauja-
ly, pojďme si přiblížit, jak šel den za dnem… 
Jak napovídá první část titulku, chtěli jsme 
přiblížit dětem svátky a  nejdůležitější dny, 
které byly spojeny s životem na vsi. Těch ale 
bylo tolik, že jsme museli mnoho věcí vypus-
tit, protože se nám do čtrnácti dnů tábora 
prostě nevešly…

Den první – Nový rok 1599. Do Bukřelína 
přijíždějí první osadníci. Jim a jejich rodičům 
přejeme vše nejlepší k Novému roku a oče-
káváme, jestli nepoužijí takovéto kroužení 
rukou před čelem anebo neotočí svá auta 
k odjezdu i se svými ratolestmi. Nestalo se, 
i když si někteří dovolili poznámky o tom, že 
minulý večer byl asi skutečně silvestrovský. 
Také obědové menu bylo oproti původnímu 
plánu změněno tak, že z původně plánova-
né novoroční čočky zbyla „jenom“ čočková 
polévka. Pak už to byla klasika. Seznáme-
ní s  okolím tábora nám opět připomnělo, 
že tam, kde se těží dřevo, ubývá prostor 
pro konání bojovek v  lese. Po návratu už si 
mohou táborníci ukládat věci do určených 
stanů, rozdělení do gruntů bylo ukončeno. 
Po večeři první úkol táborové hry, který měl 
prověřit znalosti o nářadích, nástrojích a dal-
ších pojmech spojených s  životem na vsi. 

Padesát otázek, ke splnění úkolu a možnos-
ti zakoupit hned první večer grunt muselo 
být alespoň 26 správných odpovědí. Limit 
splnily tři grunty, a mohly podle pořadí vybí-
rat v „katastrální mapě“, který grunt si koupí. 
Stál osm zlatých, což bylo přesně tolik, co 
získal grunt za splnění úkolu. Ti, co nesplni-
li, musí počkat nejméně do příštího dne za 
podmínky, že nashromáždí příslušný počet 
zlatek.

Den druhý – tříkrálový. Kašpar, Melichar 
a  Baltazar přicházejí navštívit Ježíše, aby 
jej obdarovali. Cestou navštěvují stavení, 
kde zvěstují novinu, že se narodil Spasitel. 
Úkolem dětí je postupně navštívit stavení 
(obrázky v  lese), kde jako důkaz zanechají 
kartičku se svým podpisem. Stavení smí na-
vštívit jen jednou, další podpis se už do vý-
sledku gruntu nezapočítá. Úkol splnily všec-
ky grunty, a  tak i  ten čtvrtý grunt si může 
večer vybrat z  gruntů, které jsou v  mapě 
ještě volné. K odpolední svačině upekly ku-
chařky tříkrálové dorty. Nejsou to obyčejné 
dorty, v každém je zapečen kousek pendre-
ku, a kdo jej v koláči najde, je pro tento den 
králem a dostane drobný dáreček.

Den třetí – masopust. Kromě toho, že se 
děti učí některé z tábornických dovedností, 
jako jsou práce s  mapou a  buzolou, stav-
ba stanu, uzlování a  další, hrajeme hru, ve 
které děti sbírají v  lese provázky. Grunty je 
pak navazují, aby vznikl co nejdelší provaz. 
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Smůlu měl grunt, který by zřejmě zvítězil, 
ale ten první uzlík se nepovedl a povolil. Já 
bych těch patnáct centimetrů oželel, jenom-
že radit se nesmí… Odpoledne tvoří grunty 
masopustní masky a po přehlídce v  táboře 
se vydává masopustní průvod s  velkým rá-
musem do vesnice. Radost z nás měli všichni 
psi, vítali nás veselým štěkotem a zřejmě se 
k  nám chtěli přidat, když trhali ty řetězy… 
Jak tu hodinu prožívali obyvatelé Bukvice, 
to dějiny neuvádí.

Den čtvrtý – apríl. No to byl bláznivý 
den. Dětem začínal ranní večerkou a směřo-
val k večernímu budíčku. Z vedoucích-děv-
čat jsou kluci a  vedoucím-klukům minisuk-
ně a minišaty tolik sluší, že jsem cítil potřebu 
ukázat je hned ráno paní prodavačce ve 
Střevači. Jenomže krám byl plný lidí a při na-
šem pozdravu „dobrý večer“ se po nás dívali 
s  jistou nedůvěrou a možná myšlenkou ná-
ročného večera. Paní prodavačka záhy po-
chopila, oč jde, a nakonec se všichni zasmáli 
našemu ztřeštěnému nápadu. Ale byl apríl, 
ne? I když bylo jednadvacátého července… 
I hry, které se ten den hrály, byly trochu bláz-
nivé, ale užili jsme si to…

Den pátý – Velikonoce. Ke snídani upek-
ly kuchařky mazance, protože v  obchodě 
v  tuto roční dobu nebyly jaksi na skladě 
a  vánočky budeme potřebovat až za pár 
dnů. Pekly se s  nimi do tří do rána a  sně-
deny byly ve chvilce. Jo a  paní prodavačce 
jsem přivezl vzorek a chutnal jí taky. A pak 
kromě her a  soutěží se kluci učili plést po-
mlázky a  děvčata zdobila kraslice. Problém 
byl v tom, že v době, kdy kuchyň pekla ma-
zance, učili se někteří vedoucí plést pomláz-
ky, aby byli schopni ráno učit své svěřence. 
Výuka a pečení probíhaly do tří hodin ráno. 

Táborová hra, kterou jsme ten den hráli, spo-
čívala v  tom, že jednotlivé grunty vytvořily 
štafetu a  postupně v  lese hledaly číslo se 
správným pořadím. Čekal jsem, že to bude 
snazší, ale mýlil jsem se.

Den šestý – senoseč. Grunty si pro tuto 
hru musely vytvořit nářadí. Kosy a  hrábě 
jsme raději zavrhli. Nám ke hře stačily vidle. 
Rozštípnutý kmínek vytváří dvě vidlice. Aby 
vydržely od sebe, vrazí se klínek, nebezpečí 
dalšího podélného praskání vyřešilo stažení 
provázkem. A na tomto monstru se přenáší 
štafetově voda v ešusu. Mokří hráči nevadí – 
bylo vedro. Stihli jsme ještě jednu hru – pře-
nos vody v ešusu do naplnění nádoby. Jen 
jsme dohráli, vypnuli v části regionu elektři-
nu pro jakousi poruchu. Tábor je okamžitě 
bez vody, nejde kuchyňská technika a  děti 
trýzní žízeň. Ne, to nebyla žádná bláznivá tá-

borová hra, to byl skutečný malér, který měl 
končit někdy navečer. Než jsme přijeli s cen-
trálou, přivezli kolegové konev s vodou, aby 
napojili žíznivé táborníky. Tu vodu pustili 
„už“ kolem třetí odpoledne, to už jsme měli 
největší problém vyřešen centrálou. Mohlo 
začít velké mytí a následovala diskotéka, což 
pro moji maličkost znamenalo chvilku v ho-
rizontální poloze, než začne večerní porada 
vedoucích.

Den sedmý – Svatojánská noc, noc 
opředená kouzly. Předcházelo jí sportovní 
dopoledne, bylo potřeba postavit táborák 
a hráli jsme časově náročnou hru Pán času. 
Tu tedy popisovat nebudu, na vysvětlování 
je složitá, pro děti možná trochu nudná, ale 
když jsme ji před táborem zkoušeli s  jinou 
partou dětí, moc jsme si ji užili. Když budete 
mít zájem, naučíme vás pravidla… Večer-
ní táborák byl fajn. Požár jsme nezpůsobili, 
plno písniček a vyprávění. Zkrátka kouzelný 
večer a Svatojánská noc.

Den osmý – žně. Je pravda, že práce ve 
žních nebyla žádná veselá záležitost na 
rozdíl od našich dopoledních her a soutěží, 
zakončených bojem o  pingl. Přeloženo do 
češtiny: sportovní souboj mezi vedoucími 
a výběrem tábora. Poražený obsluhuje vítě-
ze při nedělní svíčkové. Tradiční rituál, který 
letos vyhráli vedoucí. Odpoledne se hrála 
táborová hra, která se v přípravě jevila jako 
pohodová, nakonec se ukázala jako drsná 
bojovka… Dva soustředné kruhy, ve vnitř-
ním štafetové kolíky, kterých je vždy o jeden 
méně než hráčů na hranici vnějšího kruhu. 
Na signál hráči ze sedu vybíhají k vnitřnímu 
kruhu ukořistit štafetový kolík. Na koho ne-
zbude, je vyřazen a nahrazen jiným hráčem 
svého gruntu. Hraje se do vyřazení hráče ze 
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závěrečné dvojice a  bylo to docela drsné. 
Pár srážek se konalo, přežili všichni… Večer 
pak ještě noční hra a  ráno začínáme druhý 
týden našeho soužití.

Den devátý – dožínky. Tak to bývala na 
vsi událost. Chtěli jsme ji umožnit i  lidem 
z Bukvice tím, že by jednotlivé grunty „pra-
covaly“ na jejich pozemku za mouku, kvas-
nice, sůl a  další suroviny na přípravu chle-
bového těsta. To bychom jim samozřejmě 
dodali… Práce nebyla, a  tak jsme museli 

improvizovat, ale poradili jsme si. Ten den 
děti zadělávaly na chleba, který pak kuchař-
ky upekly, a  všechny grunty zvládly chléb 
skvěle. Náročnější bylo vytvořit dožínkový 
věnec. Nakonec to děti zvládly za pomoci 
vedoucích, byly to krásné výtvory, ale na-
rušily řádně program. Večerku jsme však 
zvládli včas. Byl to jeden z posledních veče-
rů, kdy půjdou děti včas spát…

Den desátý – až se zima zeptá… V cha-
lupách se topilo převážně dřevem. I  malí 
kluci uměli pracovat s  nářadím a  pomáhali 
se zajištěním dřeva na zimu. A  my jsme si 
chtěli vyzkoušet, zda dnešní děti umí vzít do 
ruky sekeru nebo pilu. Světe, div se, našlo 
se jich opravdu dost, kteří s  tímto nářadím 
už někdy pracovali. Na šesti stanovištích 
se řezalo, štípalo, odhadovaly se délky tak, 
aby každý člen gruntu alespoň jednou měl 
nářadí v  ruce. Obešlo se vše bez zranění, 
jenom jsme museli slevit při řezání „kolá-
čů“. Ze dvou jsme slevili na jeden přibližně 
o průměru dvaceti pěti centimetrů, a i to byl 
mnohdy téměř nadlidský úkol. Večer pak 
děti vyzkoušely paměť při noční hře, když 
si měla polovina gruntu, to je čtyři nebo 
pět dětí, zapamatovat dvacet pět obrázků 
zvířat, ryb nebo ptáků. Největší problém 
byl v komunikaci s dvěma dětmi z Ukrajiny, 
které nám popsaly obrázky ve své mateř-
štině, a ruku na srdce, kdo z vás by to dal… 
Ještě štěstí, že uměly malovat. Takže jsme to 
zvládli, a ještě užili legraci.

Den jedenáctý – Dušičky. Vlastně to bylo 
o tom, že nám v táboře několik „dušiček“ při-
bylo. Během dopoledne přijely děti z kopid-
lenského příměstského tábora a začal pěkný 
mumraj. My jsme „uklidili“ děti do lesa, kde 
hrály bojovku. Návštěva hrála hry v  tábo-
ře, které jsme společně připravili. Po obědě 
se všichni postupně přemísťovali na hřiště 
do Střevače, kde je čekaly další dvě hry. Pro 
jednu z nich jsme využili místní bludiště, pro 
druhou stromy a provazy… Večer byl ve zna-
mení opékání buřtů, povídání a  své místo 
v programu měla i kytara. Kdo chtěl jít spát, 
rozbalil spacák a mnozí poprvé v životě moh-
li počítat před spaním hvězdičky na nebi.

Den dvanáctý – veselka. Po návratu do 
tábora, chvilce odpočinku a  úklidu věcí se 
stihlo zahrát si několik her. Po obědě jsme 
se rozloučili s našimi hosty a já se dozvěděl, 
že máme v táboře několik dvojic, u kterých 
„přeskočila jiskra“. Těch šest párů mělo být 
oddáno. Ale to není jenom tak, před tím 
musí splnit „předmanželskou zkoušku“, se-
stávající ze čtyř úkolů. Nejdříve uvázat spo-
lečně ambulantní uzel, pak se vzájemně na-
krmit jablečnou přesnídávkou. Hodně práce 
dalo dvojici oškrábání brambory, kdy jeden 
drží a druhý zbavuje bramboru slupky. Pora-
dili si všichni a bez úrazu. Posledním úkolem 
bylo z mouky a vody uhníst těsto a vytvořit 
srdíčko. Samozřejmě že zbytek tábora radil, 
a  to především těm nejstarším, a  smíchu 
jsme si užili všichni. Pak už přišlo na řadu 
„velké mytí“ a ještě větší příprava na večerní 
diskotéku. Před zahájením taneční produk-
ce jsem měl ještě jako rychtář povinnost 
páry oddat. Jeden z ženichů utekl před ob-
řadem do stanu. Mysleli jsme si, že nechce 
obřad absolvovat. Opak byl pravdou! Chla-
pec byl smutný z toho, že nemá nic pěkného 
na sebe a dělal by „nevěstě“ ostudu. Děvčata 
jej přesvědčila, že v  kufru ještě něco určitě 
najdou, a když se zadařilo, očka se rozzářila 
a oddavky mohly začít… A potom se už jen 
tančilo a zpívalo, což pro moji maličkost bylo 
znamení, že mám chvilku pro odpočinek.

Den třináctý – Vánoce. Když se ráno 
děti probudily, stál před jídelnou ozdobený 

vánoční strom a  v  jídelně visel ještě jeden 
menší. Ke snídani se podávala vánočka, ke 
svačině vánoční cukroví a  k  obědu řízek 
s bramborovým salátem. Aby se jenom ne-
jedlo, uklidila část táborníků tábor a druhá 
část připravovala dřevo na táborák. Před 
obědem se běželo za pokladem, to aby-
chom dostali děti z tábora a mohli pod stro-
meček připravit dárky. Obědem a rozdáním 
dárků se končily Vánoce a  několik hodin 
jsme měli do oslavy silvestra. V  tento čas 
proběhly poslední nákupy a sčítal se maje-
tek jednotlivých gruntů. Na pořadí v  tábo-
rové hře už dnes nezáleží, ten večer se však 
výsledky braly vážně. Ještě dodělat hranici 

a začíná se stmívat. Silvestr, poslední večer 
v roce (rozuměj v táboře), může začít. Připí-
jelo se pravým šampaňským (bez alkoholu), 
na slavnostním stole byly chlebíčky, chuťov-
ky, spousta ovoce, pití všelikého, a to všecko 
se postupně doplňovalo až do Nového roku. 
Mezitím jsme stihli společně vyhodnotit tá-
bor, předat ceny, a  hlavně zapálit táborák. 
Při kytaře večer rychle ubíhal, večerku jsme 
nevyhlašovali. Kdo chtěl, mohl spát na trávě 
kolem ohně, jenže nad ránem se všichni pře-
místili před deštěm do stanů…

Den čtrnáctý – střídání letopočtů. Rych-
le ten rok na vsi utekl. Ráno se všichni pro-
bouzejí v Novém roce 1600, popřáli jsme si 
vše nejlepší, těm nejmenším pomůžeme za-
balit batohy a za chvíli začnou přijíždět rodi-
če. Jak už to bývá, jedni už se těší domů, jiní 
by si raději pobyt o několik dnů prodloužili. 
My asi také, jenže nás čekají pracovní povin-
nosti a  taky rodinní příslušníci. Při loučení 
sem tam ukápla i slzička. Tak jsme si slíbili, že 
s některými se potkáme na podzimní víken-
dovce a  s  ostatními, když to bude alespoň 
trochu možné, zase za rok na tomto místě.

Vážení čtenáři Kopidlenských listů. Jestli 
jsem vám připomněl vaše tábory, které jste 
absolvovali v mládí, mám radost. Vy mladší, 
jestli to budete chtít s námi zkusit také, dejte 
mi vědět a určitě se domluvíme…

Jiří Machula, vedoucí tábora
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Děti i dospělí, táborníci současní i bývalí
Rok 2022 v Bukvici

Všichni se už těšíme na vánoční svátky, 
až spolu s nejbližšími usedneme ke štědro-
večernímu stolu. Do konce roku nám určitě 
několikrát proběhne hlavou myšlenka, jaký 
ten rok, který právě končí, vlastně byl? Ne, 
nechci rozebírat politickou ani ekonomic-
kou situaci, tím nás neúnavně každý den 
bombardují sdělovací prostředky. Já bych 
se chtěl s vámi podělit o zážitky, které jsme 

s dětmi, několika bývalými táborníky, a hlav-
ně s  partou mých kolegů z  řad vedoucích 
a  instruktorů v tomto roce v Bukvici prožili. 
Původně jsem si myslel, že to bude takové 
shrnutí toho, co se událo, ale člověk míní, ži-
vot mění… Máte-li chuť to vzpomínání sdí-
let se mnou, tak pojďme na to…

Příprava programu letošního letního tá-
bora byla už v  lednu v  plném proudu. Ob-
vykle téma a  hlavní body programu se řeší 
už v podzimních měsících předešlého roku, 
a  tak jsme v  jarních měsících a  ve dnech 
před táborem řešili detaily jednotlivých her 
a etap. O dění v letním táboře si můžete pře-
číst článek na jiném místě Kopidlenských 

listů. Tento článek by měl být o třech setká-
ních, říkejme jim víkendovky, které jsme pro 
děti připravili. A taky trochu o setkání býva-
lých táborníků, které jsme připravovali a kte-
ré se nakonec nekonalo…

První společný víkend jsme s dětmi prožili 
o Velikonocích. Tedy přesněji od čtvrtka do 
neděle. To aby si pondělní pomlázku všichni 
užili doma. Měli jsme tu výhodu, že veliko-

noční svátky byly letos až v polovině dubna 
a celé dny nám přálo i počasí. Takže kromě 
zdobení kraslic, vaječných skořápek, malo-
vání, vypalování do dřeva a dalších prací, kde 
děti mohly uplatnit svoji šikovnost a fantazii, 
jsme mohli společně vyrazit do lesa, zahrát 
si hry na hřišti. Večer kromě pohádky před 
spaním jsme si mohli povídat o  velikonoč-
ních zvycích i o tom, jak svátky vnímají křes-
ťané. Taky se dodělávaly výrobky, které jsme 
nestihli vytvořit během dne. To aby v neděli 
mohly děti potěšit své maminky dárky, které 
pro ně vyrobily, anebo výrobky, které doladí 
sváteční atmosféru Velikonoc.

V  červenci pak proběhl tábor, kterého se 

zúčastnilo čtyřicet dětí. Celotáborová hra se 
jmenovala Rok na vsi a  nám, co jsme pro-
gram připravovali, šlo zejména o to, aby děti 
poznaly, jak asi probíhal život na vesnici ve 
středověku, jakým nářadím a jakými nástro-
ji si lidé tehdy ulehčovali práci. Také to, jak 
se bavili v době, kdy nebylo o filmu, rádiu či 
televizi ani potuchy, o mobilních telefonech 
a počítačích nemluvě.

Stavění stanů a  přípravu tábořiště měli 
tentokrát na starosti Sobotečtí. My jsme 
měli za úkol ke konci prázdnin stany uložit. 
V průběhu roku se nám podařilo získat tašky 
na poslední část střechy, kterou bylo třeba 
ještě přeložit. Když už máme strávit víkend 
na základně, což takhle spojit příjemné s uži-
tečným, napadlo nás. Oslovili jsme bývalé tá-
borníky, z nichž někteří posílají své ratolesti 
na naše víkendové akce a do letního tábora. 
Sešlo se nás tolik, že bylo možné obě akce 
spojit. Část účastníků uklízela stany, další 
pracovali na výměně tašek, latí a v několika 
případech i opravě a zpevnění krovů.

Pracovalo se i v kuchyni, protože s plnými 
bříšky se přece jenom pracuje lépe. Když po-
tom večer zapadlo sluníčko, byl čas na pose-
zení a vzpomínání. Přes to, že jsme přetáhli 
večerku o  několik hodin, ráno všichni vstá-
vali svěží a  odhodláni započatou práci do-
končit. A musím všechny účastníky pochvá-
lit. Vše se stihlo včas a  po nedělním obědě 
jsme se mohli rozloučit. Bylo na čase, vždyť 
třeba „Kláska“ čekal přesun až do Brna a vě-
řím, že po dvou téměř bezesných nocích to 
bylo hodně náročné. Že už je konec, bylo po-
těšující i pro mě. A to z několika důvodů… 
Bývalí táborníci jsou přece jenom o generaci 
až o  dvě mladší. Navíc přijížděli a  odjíždě-
li tak, jak jim pracovní povinnosti, rodina 
či čas dovolily. Takže někteří byli v  Bukvici 
od pátku do soboty, další přijeli až v  sobo-
tu a loučili se v neděli. Všichni však měli asi 
společné přání, povídat a vzpomínat do sa-
mého rána, a k tomu nutně potřebovali moji 
maličkost… No, přiznávám, byl jsem rád, 
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když jsem dorazil v neděli odpoledne domů. 
Tenhle víkend byl drobnou náhradou pro 
účastníky za neuskutečněnou, plánovanou 
akci. Chtěli jsme se sejít s bývalými táborní-
ky. Měli jsme i rámcově připraven program. 
Setkání v Bukvici jsme však zavrhli poté, co 
při táborové diskotéce nás navštívila jed-
na ze sousedek, abychom akci ukončili pro 
rušení nočního klidu! Do Bukvice jezdíme 
s přestávkami dvacet pět let a troufám si říci, 
že jsme dokázali být hlučnější než ten večer, 
a nikdy žádný problém. Chápu, že může na-
stat poprvé, kdy je problém, a protože chce-
me s  místními být i  nadále dobrými přáteli 
a sousedy, setkání bývalých táborníků jsme 
pro tentokrát zrušili. Jsme si vědomi, že by-
chom noční klid nedodrželi a  ukončit ve-
černí křepčení by se nám nepodařilo. Slibuji 
všem bývalým táborníkům, že se pokusím 
domluvit přijatelná pravidla nebo budeme 
hledat pro takové setkání jiný objekt.

Poslední akcí v  roce 2022 měla být pro 
děti víkendovka na konci září, kdy jsme vy-
užili svátku a následných podzimních prázd-
nin. Název hovoří za všecko: „Hry bez hranic“. 
Byl to víkend plný her a soutěží. Protože nám 
počasí přálo, mohly se konat v lese nebo na 
hřišti. Hráli jsme, mimo jiné hry, pexeso v pří-
rodě, stopovačku, živé člověče, nezlob se 
a po setmění i noční hru. Po ránu, když byla 
ještě rosa, a večer děti tvořily. Vyrábělo se ze 
dřeva a postupně vznikaly sovičky, zdobená 
prkýnka pro maminky do kuchyně. Z  látky 
děti stříhaly, šily a  barvily skřítky, obyčejné 
krabičky se měnily v  rukách šikovných dětí 
na šperkovnice. Vyzkoušeli jsme si i ubrous-
kovou techniku. Dá se říci, že tradiční a stále 
oblíbená je výroba obrázků z plastových ko-
rálků. Ty se rozmístí na speciální fólii podle 
fantazie dětí. Vzniklý obrázek se nakonec 

zažehlí. Plast se částečně roztaví a  zapeče. 
Tím vzniknou zajímavé obrázky. A  protože 
tuhle techniku už děti zvládají a  při každé 
víkendovce vyžadují, vznikají mnohdy do-
slova umělecká díla. Nevím, které z dětí při-
šlo na ten bláznivý nápad, že svátek, a tudíž 
volno, bude znovu za měsíc a že by bylo fajn 
se znovu sejít. A tak se narodila druhá víken-

dovka, spojená s oslavou svátku Halloween. 
Jak jinak, než že z dýní se dlabaly hlavy stra-
šidel, naopak ze starých ponožek se plnily, 
šily a  barvily „dýně“, skleničky se v  rukách 
dětí měnily ve svícny, z květináčků, korálků 
a  provázků vznikaly „zvonkohry“, ze speci-
ální smršťovací fólie vyráběly děti přívěsky. 
Z papíru a kartonu se stříhaly, skládaly a lepi-
ly lampiony, ve kterých se z bezpečnostních 

důvodů při průvodu večerní Bukvicí svítilo 
jen a  pouze elektrickými svíčkami. K  tvůr-
čím aktivitám jsme využívali čas po snídani 
a pak, v tomto čase už dlouhé, večery. Krás-
né dny se využívaly ke hrám, z  nichž bych 
vybral tentokrát veverčí závody, kdy týmy 
v  lese ukrývají zásoby (oříšky, bonbóny, 
houby) a  druhý tým pak podle indicií skrý-
še hledá. Stále populární jsou ringo kroužky 
a míče, živé člověče a stopovačka. Co by to 
bylo za Halloween, kdyby nás nenavštívila 
„strašidla“ v podobě živé obří dýně, kostliv-
ce a mrtvé ženy. Se strašidly se během noční 
hry potkaly všechny děti a  na důkaz, že se 
vůbec nebály, se s  nimi společně vyfotily. 
Když jsme se v  pátek odpoledne s  dětmi 
loučili, plánovali jsme, že v týdnu do Bukvi-
ce zajedeme, vypustíme vodu ze systému, 
odpojíme čerpadlo od elektriky, a bude za-
zimováno. Jenomže člověk míní, a „Šmidra“ 
mění…

Domluvil se totiž s vedoucími ze Sobotky, 
že někde sehnal zánovní sektorovou kuchyň, 
která by se hodila do táborové kuchyně. 
Dobrá, řekl jsem si, složíme ji v  jídelně a na 
jaře vše vystěhujeme, vykopeme původní 
cihlovou podlahu, nahradíme betonovou, 
položíme lino a zprovozníme novou kuchyň. 
Jenomže. Když jsme nad tím uvažovali… Vy-
kopat původní podlahu, položit odpady, be-
tonovat, to zabere dva víkendy. Další tři týd-
ny pro zrání betonu… Začít bychom mohli 
tak v březnu, hotovo bude koncem května, 
a  co plánovaný víkend o  příštích Velikono-
cích? Nezbývá, než ještě letos máknout, aby 
začátkem dubna bylo vše připraveno. No 
a  tak, když nepřijdou velké mrazy, máme 
v době adventu o zábavu postaráno… Jestli 
si někteří z vás klepete na čelo, ani se nedi-
vím. Pro nás je ale Bukvice srdeční záležitost, 
a hlavně: děláme to pro děti!

O zážitky z letošního roku v Bukvici se 
s vámi podělil Jiří Machula
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Představujeme jógování v Kopidlně

Moje hrátky s jógou aneb zpověď jedné jogínky stále na cestě…

Unijóga. Být blíže k našemu pravému poslání

Kdo by to kdy řekl, že se bude v Kopidlně 
cvičit jóga v různých podobách čtyřikrát týd-
ně? A je to tak. Představujeme vám všechny 
styly jógy, které se v Kopidlně už několik let 
pravidelně cvičí, a o své letité zkušenosti se 
s námi podělily naše milé lektorky. V pondělí 
cvičíme pod vedením paní Alenky Gaubma-
nnové, v  úterý nás dobíjí energií paní Eva 

Unijóga je univerzální cestou za jógovou 
moudrostí, nabízející koš plný pomocí pro 
každodennost z  různých směrů jógy. Uni-
jóga nás vede k  pravému lidství. Unijóga 
vede ke zdraví, radosti, vnitřní spokojenosti 
a  naslouchání pramenu lásky v  našich srd-
cích. Každý týden se v  mandalovém sále 
sportovní haly v Kopidlně věnujeme jógové 
praxi v různých souvislostech. Lekce na sebe 
volně navazují a hodiny reagují na aktuální 
dění. Pro představu se rozvíjíme – harmo-
nizujeme plynutí těla bezpečným navede-
ním pozic – objevujeme vliv ásan a  sestav 
v pružnosti a ženské síle za použití aktivního 
vědomého dechu v  přítomném okamžiku 
– pečujeme o morální zásady a etiku – roz-
poznáváme léčivé účinky pránajámy a  pra-
tjaháry – pracujeme s moudrostí čakerního 
systému – utišujeme mysl za pomoci rela-
xačních a meditačních praxí, nalézáme ono 
vzácné Ticho, které nás vede k sobě – budu-
jeme nové návyky a staré, co již neslouží, se 
učíme s  láskou odevzdávat – respektujeme 
roční období, fáze měsíce, nacházíme vnitřní 
krásu ženy – hledáme vlastní limity, rozšiřu-

Během své cesty s jógou se učím nachá-
zet sama sebe, pohled na ostatní, na život 
i  smrt. Jako bonus potkávám na cvičení 
báječné lidičky. První krůčky jsem udělala 
proto, že jsem měla velké pohybové pro-
blémy v mladém věku. Zjistila jsem, že mi 
cvičení pomáhá a  ulevuje od bolesti. Sa-
mozřejmě, nebylo to hned. Cvičení mi po-
stupně léčilo bolavá záda i dušičku. Hlavně 
soustředění se na propojení dechu s  po-
hybem bylo pro moji povahu těžké. Po-
stupně mi nestačily cviky z jógy v denním 
životě a  hledala jsem i  jiné směry. Začala 
jsem být vybíravá. Nakoukla jsem do reiki, 
taiči, seznámila jsem se s pěti tibeťany a se 
sluneční jógou. Otevřel se mi svět man-
ter, bylinek, půstu, makrobiotiky, masáží 
a trochu TČM. V pozici člověka, který vede 
cvičení, jsem se ocitla náhodou. Nechtěla 
jsem. Měla jsem obavy, aby moje cvičení 
bylo přínosné, příjemné a  správně prove-
dené. Zúročila jsem snad vše, co jsem se 
naučila. Vím, že moje cvičení nemá přesná 

Jarošová hned ve dvou lekcích za sebou, 
čtvrtek patří milé Janince Malé a soboty do-
poledne jednou za čtrnáct dní doplní v rych-
lejším tempu Alenka Miľková. Jednou za čtr-
náct dní v neděli jsme v minulosti cvičili také 
se Stázkou Srbovou, která je teď na mateřské 
dovolené, a budeme se těšit, jestli lekce s ní 
znovu obnovíme.

jeme hranice – nacházíme pocit harmonie, 
souladu, celistvosti a soběstačnosti. V právě 
probíhajících kurzech se zamýšlíme nad té-
maty jako bdělost, trpělivost, láska, soucit, 
pokora, důvěra a čeká nás do budoucích dní 
mnoho dalšího v uvědomování si, kdo a kým 
vlastně jsme.

Pokud vás tato forma zaujala, srdečně vás 

Myslím, že to by nám mohlo závidět lecja-
ké jógové centrum. Přesné časy začátků lekcí 
najdete na stránkách víceúčelové sportovní 
haly www.hala-kopidlno.cz. Těšíme se na 
vás.

Dáša, Alenka, Alenka, Evička, Jana

zvu na ochutnávku. Budeme se navzájem 
inspirovat a  zušlechťovat v  sebepoznávání 
svých vlastností, vloh, předností a darů. Kur-
zy jsou určeny pro ženy každého věku, které 
mají touhu se rozvinout v tom, co dělá ženu 
ženou, a  tím být blíže k  našemu pravému 
poslání. Nechme své duše zářit!

S úctou a vděčností Eva Jarošová

pravidla jógy, ale stojí na tisíce let starých, 
prověřených základech.

Cvičit pro ostatní je krásné. Když vní-
mám, jak se lekce líbí, jak chodí rády a těší 
se na naše hrátky s jógou. Obdivuji nadše-
ní a radost ostatních, kterou mají ze cviče-

ní. Pro mě je to výzva k další práci na sobě.
Děkuji cvičenkám za podporu a  upřím-

ně se těším na každé společné cvičení a se-
tkání v  důstojném prostředí pro jógu, ve 
sportovní hale. ÓM.

Alena Gaubmannová
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Vinyasa flow jóga. Intenzivní práce těla, mysli i dechu

Powerjóga vytvoří fungující celek z těla, duše i mysli

Ve vinyase flow józe se jedná o spojení… 
Každý pohyb je synchronizován s  dechem, 
který je u jógy velmi důležitý. Cvičí se skrze 
takzvané jógové ásany, což jsou pozice, kte-
ré člověk při cvičení zaujímá. Spojení v józe 
samotné znamená hlavně spojení dechu 
a ásany nebo také spojení samotných ásan 
do plynulých sestav při cvičení. Příkladem 
lze uvést pozdrav slunci, kdy se podle dechu 
plynule přechází z  jedné pozice do druhé. 
Někdy jsou lekce více dynamické, každo-
pádně pokaždé je to intenzivní práce těla, 
mysli i dechu. Během cvičení jde jen o vás, 
o vaše tělo a duši. Vinyasa dává člověku více 
svobody, lze ji přizpůsobit momentálním 
potřebám a  možnostem svého těla, nemá 
přesně daná pravidla, a tím se stává zábav-
nější, neokoukaná a nenudí.

Jógu jsem si zamilovala díky atmosféře, 
která při jejím cvičení vzniká. Jsem po cviče-
ní plná energie a dobré nálady, a to i v tomto 
období, kdy je za okny sychravo, brzy tma 
a  člověk snadno propadá depresím. Jóga 
zlepšuje kondici, protáhne a  posílí svaly, 
dostane tělo do vytoužených křivek, půso-
bí antidepresivně, vytváří úsměv na tváři 
a pomáhá k vnitřní spokojenosti. A má ještě 
jedno plus – jejím smyslem je nepoměřovat 
se s ostatními, během cvičení jde jen o vás, 

Powerjóga vznikla na základě hathajó-
gy a  aštangajógy. Jde o  dynamické cvičení 
jógových pozic s  cílem vědomě rozvinout 
svou sílu a podpořit sebe sama. Powerjóga 
je založená na vědomém dýchání, jemném 
zacházení s  tělem v  pozicích jógy a  s  vě-
domou koncentrací. Způsob praktikování 
záleží na každém jednotlivci. Powerjóga je 
způsob neutrálního a fyzického tréninku ve-
doucího ke zlepšení kondice na všech úrov-
ních s dobrým pocitem.

Powerjógou lze posílit sebeúctu, disci-
plínu, osobní víru, fyzickou i  psychickou 
kondici. Pečuje o zdraví a rozvíjí ho. Cvičení 
jógových pozic, které se plynule opakují jed-
na za druhou v koloběhu pozdravu slunci za 
plynulého rytmu, vytváří princip powerjógy.

V začátku je powerjóga o učení se správně 
držet tělo, plynule dýchat a  používat hlu-
boký stabilizační svalový systém páteře pro 
bezpečné cvičení. Powerjógu je nutné prak-
tikovat pravidelně, protože koncentrací na 
dech se ztiší emoce.

Powerjóga
•	 Vytvoří fungující celek z  těla, duše 

i  mysli: powerjóga pracuje s  páteří 
jako energetickým pilířem, kterým se 
dostává energie zdola nahoru. Dochází 
k účinnosti, výměně plynu a všech teku-
tin v organizmu, revitalizaci orgánových 
soustav a  pročištění hlavy od zbyteč-
ných myšlenek.

o vaše tělo a duši. Při józe je ideální čas na 
zapálení svíčky a  se stejně naladěnými je-
dinci si užít hodinku protažení, ukončenou 
příjemnou relaxací. Chcete se protáhnout, 
zklidnit mysl nebo zpevnit určité partie těla? 

Každý má jiný jógový vkus, a pokud přemýš-
líte, že zařadíte jógu do svého života, přeji 
vám, ať najdete takový styl, který vám bude 
vyhovovat.

Namasté Jana Malá

•	 Prorýsuje celé tělo: pravidelným cviče-
ním se zlepšuje celkové držení a propor-
cionalita těla.

•	 Zlepšuje výživu těla: pozice stimulují 
buněčnou práci i trávicí a vylučovací sys-
témy, čímž dochází k harmonizaci všech 
vnitřních procesů.

•	 Redukuje stres a napětí: cvičení vede ke 
snížení napětí, tenzí a  různých psychic-
kých obtíží.

•	 Fyzické benefity: při cvičení dochází 
k  budování síly, ohebnosti, rovnováhy, 
výdrže, redukuje se stres a napětí, snížení 
vysokého krevního tlaku, zlepšuje srdeč-
ní činnost, kapacitu plic, blahodárně pů-
sobí na endokrinní systém.

•	 Pomáhá nalézt vnitřní mír a klid: cviče-
ní pozic, pránájáma, relaxační a meditač-
ní techniky prohlubují stav hledání vnitř-
ního klidu a harmonie.

•	 Zlepšuje koncentraci a  navodí pozi-
tivní energii: praktikování powerjógy 
ovlivňuje mnoho oblastí osobnosti, jako 
i  koncentraci a  zaměřuje pozornost na 
pozitivní myšlenky.

•	 Může pomoci při hledání cesty ke spi-
ritualitě: pravidelným praktikováním 
powerjógy můžete dospět tam, kam 
máte… Na novou cestu…

A  co dodat na závěr? Pravidelné cvičení 
život v štěstí promění.

Alena Miľková
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Turistické aktivity pořádané sportovní halou

Ve Pševsi se sešli rodáci

„Co bychom seděli doma za pecí, když je 
venku tak krásně,“ řekli jsme si na sportov-
ní hale a  naplánovali letos už několik turi-
stických výletů po blízkém i  vzdálenějším 
okolí. Poprvé jsme vyrazili do Prachovských 
skal. Krásná procházka mezi skalami je pří-
jemná hlavně v letních měsících. Dalším cí-
lem se stal nejvyšší bod naší krásné země 
– Sněžka. Proč bychom si dávali malé cíle… 
Těžký, ale nakonec dosažený cíl. Všichni 
jsme se vyškrábali až na vrchol a bylo nám 
úplně jedno, že přes mlhu nebylo nic vidět, 
hlavně že jsme tam.

V  říjnu jsme ještě stihli navštívit Vodo-

Sraz rodáků ve Pševsi se připravoval 
delší dobu. Letos padlo rozhodnutí o jeho 
konání. Datum bylo stanoveno na 10. září. 
Byl sestaven organizační výbor, který si 
rozdělil úkoly. Největším problémem bylo 
shánění adres. Několik dní před stanove-
ným dnem se konaly přípravy, upravovalo 
se hřiště, stavělo sezení i  zajišťovalo ob-
čerstvení.

A tak v sobotu 10. září od půl druhé za-
čali přicházet první účastníci. Sešlo se jich 
neuvěřitelných osmdesát, někteří přinesli 
i  fotografie z  mládí. Hudební doprovod 
zajistil ochotný místní DJ a  harmonikáři 
z  Chroustova. K  občerstvení se podával 
guláš s chlebem nebo klobásy, k pití pivo 
i nealko a káva, ke které místní dobrovol-
nice upekly koláčky, zákusky i něco slané-
ho. Nálada byla výborná, účastníkům se 
setkání líbilo, ještě několik dnů v  příštím 
týdnu děkovali, že se mohli akce zúčastnit.

Jana Čtvrtečková

pády Jedlové v  Jizerských horách a  zatím 
posledním výletem byl výšlap na Bučický 
mlýn s dobrým občerstvením a veselou ná-
ladou.

Výlety plánujeme většinou na poslední 
chvíli, protože sledujeme předpověď po-
časí na několik příštích dnů. Je nám líto, že 
se k nám někteří nemůžete přidat, protože 
vyrážíme ve všední dny, ale o  víkendu by-
chom se neradi nechali třeba v Krkonoších 
ušlapat davem ostatních turistů. Takže kdo 
chce s námi za dobrodružstvím, musí se při-
způsobit. Děkujeme za pochopení.

Dáša Hlubučková
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Kopidlenská padesátka v roce 2022

Výsledková listina

Auto klub Kopidlno v  AČR uspořádal za 
finanční podpory města Kopidlno v  sobo-
tu 11. 6. 2022 již VI. ročník setkání majitelů 
a příznivců malých motocyklů o obsahu do 
50 ccm.

Prezentaci jsme zahájili ve 12.30 hodin, 
poté následovalo plnění jednotlivých úkolů 
jako zkouška akcelerace I na čas, zašroubo-
vat a  vyšroubovat 6 šroubů na čas, odhad 
vzdálenosti (dva cíle), lukostřelba 5 střel, 
střelba ze vzduchovky 5 střel a  kvíz (jaké 
české značky a firmy získaly světový věhlas, 
jak znáte Český ráj a hlášky z českých filmů). 
Celkem 17 otázek.

Ve 13.45 hodin proběhlo zahájení a krátká 
rozprava s účastníky. V letošním, VI. ročníku 
jsme na startu přivítali 13 účastníků z Kopi-
dlna, Běchar, Holína, Jilemnice, Petkov, Rož-
ďalovic, Vršců a ze Žlunic.

Ve 14.00 hodin byla odstartována spanilá 
jízda. Tím se všichni vydali na trať 37,8 km 
dlouhou. Ta vedla z areálu Auto klubu přes 
Cholenice, Vršce, Slavhostice, Žlunice, Se-

keřice, Hlušice, Kněžice, Záhornice, Malou 
Stranu, Chotěšice, Břístev, Nečas, Budčeves 
a zpět do areálu Auto klubu.

Po dojezdu následovala zkouška akcele-
race II, také na čas, a  dokončení některých 
úkolů, které se nestihly splnit před startem. 
Po jejich dokončení byly neprodleně spočí-
tány výsledky a následovalo vyhlášení vítě-
zů, předání cen a diplomů všem účastníkům. 
První tři obdrželi pohár a mohli si postupně 
vybrat z mnoha hodnotných cen. Poté si vy-
bírali další jezdci dle pořadí od čtvrtého mís-
ta až do posledního.

V  průběhu akce bylo zajištěno chutné 
občerstvení. Všichni účastníci i  pořadatelé 
dostali vepřový gulášek zdarma, který pro 
ně připravil hlavní pořadatel pan František 
Kotlář.

Touto cestou chci poděkovat všem pořa-
datelům za odvedenou práci a  také i  všem 
účastníkům za zdařilý průběh celé akce.

Jan Gottwald

st. 
číslo

příjmení a jméno bydliště
spanilá 

jízda

zkouška 
akcelerace

kvíz šrouby
odhad 

vzdálenosti
střelba luk

celkem 
TB

pořadí

1 2 1 2

4 Novotný Milan Holín 0 33 28 10 0 10 10 0 10 101 1.

5 Šída Petr Jilemnice 0 31 25 20 0 10 10 10 10 116 2.

10 Slavík Jindřich Kopidlno 0 46 35 10 0 10 0 0 20 121 3.

9 Záhora Václav Běchary 0 37 31 0 10 10 10 0 40 138 4.

3 Červinka Radek Vršce 0 46 33 10 0 10 10 20 10 139 5.

13 Šourek Jiří Běchary 0 38 30 20 0 10 10 0 40 148 6.

2 Kavalírová Irena Petkovy 0 48 34 10 0 10 10 0 40 152 7.

7 Pišl Jiří Kopidlno 0 36 29 50 0 10 10 0 20 155 8.

11 Nechanický Pavel Žlunice 0 41 35 40 0 10 10 0 20 156 9.

1 Chalupa Mojmír Kopidlno 0 33 28 50 0 10 10 0 50 181 10.

8 Zajíc Karel Kopidlno 0 35 29 80 0 10 10 10 20 194 11.

6 Zajíc Jaroslav Kopidlno 0 37 29 90 0 10 10 10 20 206 12.

12 Truhlář Alex Rožďalovice 200 32 90 90 0 10 10 10 20 462 13.
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Jubilejní, desátý ročník autoturistické 
orientační soutěže pro rodiče a děti

Auto klub Kopidlno uspořádal v sobotu 
3.  září 2022 10. ročník autoturistické orien-
tační soutěže pro rodiče a děti. Tuto akci po-
řádáme za finanční podpory města Kopidlno 
a dalších finančních dárců. Přípravy začaly už 
po skončení 9. ročníku a pokračovaly až do 
soboty dopoledne. Posádky se začaly sjíž-
dět již po desáté hodině dopoledne. Ihned 
po prezentaci, která začala před jedenáctou 
hodinou, se pustily posádky do plnění úko-
lů. Čekala na ně jízda zručnosti, hod koulí 
do pneumatiky, hod na koš, střelba ze vzdu-
chovky, lukostřelba, skákání v  pytli, slalom 
s  vozíkem, kdy řidič vezl svého spolujezdce 
(děcko), a kvíz, který plnili společně. Všechny 
ostatní disciplíny plnili každý samostatně. Ve 
13 hodin následovalo zahájení a  rozprava 
s  účastníky. V  letošním roce jsme na startu 

přivítali pouze osm posádek, a to z Hrušovan 
u  Litoměřic, Káraného, Kopidlna, Nouzova 
u Semil, Vršců, Žeretic a z Prahy. Počet členů 
posádky nebyl omezen. Ve 13.30 odstartova-
la první posádka a každé dvě minuty další.

Jelo se podle itineráře psaného, šipkové-
ho, úhlů, slepé mapy, a  hlavně podle bodů 
v mapě. Délka tratě byla 30,1 km, čas na pro-
jetí tratě byl 60 minut. Obce, přes které trať 
vedla, byly uvedeny podle abecedy v záhlaví 
itineráře. Jelo se z Auto klubu Kopidlno přes 
Cholenice, Vršce, Labouň, Žitětín, Jičíněves, 
Liběšice, Češov, Slavhostice, Vršce, Běchary, 
Cholenice a  zpět do areálu Auto klubu. Ne 
vždy se však projíždělo jen po hlavní silnici. 
Cestou byly po trati umístěny cedule, tzv. 
samoobslužné průjezdní kontroly (SPK). 
Písmena na nich umístěná zapisovaly po-

sádky do jízdního výkazu. Současně plnily 
ještě další úkoly. Jako 1. úkol měly zapsat 
do jízdního výkazu v obci Labouň, kde je za 
domem čp. 40 v  zahrádce vpravo pomník 
obětem světové války určený „Památce 
padlých“, oba letopočty z  tohoto pomníku 
(1914–1919). 2. Do JV zapsat, co prodává 
auto-pneuservis v Jičíněvsi, který je za křižo-
vatkou, a pokud odbočíte správně, zůstane 
vám po levé ruce (motocykly). 3. Zapsat do 
JV oba letopočty z pomníku obětem světo-
vé války, které se nedočkaly sladké svobody. 
Vlevo za křižovatkou před výjezdem z obce 
Jičíněves směrem na Liběšice (1914–1918). 
4. Zapsat do JV z ukazatele směru, kolik km 
je do obce Slatiny (3). 5. Zapsat do JV, čí je 
nebo byl hostinec v  obci Češov, vlevo na 
první křižovatce (Josefa Kučery). 6. Zapsat 
do JV v obci Slavhostice, za růžovým domem 
čp. 111, z vyššího pískovcového objektu na 
masivním podstavci zakončeném bustou 
s  nápisem „padlým“ a  jmény padlých, kolik 
jmen je na památníku (21). 7. Zapsat do JV 
letopočet na domě čp. 38 v  Běcharech, za 
autobusovou zastávkou vlevo, ve kterém 
bývala škola (1793). 8. Jako poslední úkol 
zapsat do JV, kdo zhotovil památník padlým 
v  I. světové válce v obci Cholenice, který je 
proti prodejně Coop (J. Vít, Konecchlumí).

Po dojetí do cíle se soutěžící vydali na 
pěší orientační mikrozávod v délce 2668 m, 
na který měli 60 minut. Po startu se vydali 
po chodníku směrem do města. SPK1 byla 
před křižovatkou na Cholenice. Na další kři-
žovatce odbočili do Hilmarovy ulice. Jako 
1. úkol měli zapsat do výkazu POMZ název 
první slepé ulice od startu vpravo (Na Vinici). 
Jako 2. úkol, jaký letopočet je na ZŠ čp.  89 
(1896). SPK2 byla u kostela. SPK3 byla u mos-
tu přes řeku Mrlinu. 3. úkolem bylo zapsat 
do JV datum položení základního kamene 

start. 
číslo

jména a příjmení bydliště

etapa

JZ kvíz

hry POMZ
TB 

celkem
pořadí

ČK loď SPK úkoly ČK SPK úkoly

3
Farský Rudolf 
Farský Rudolf

Nouzov 10 73 0 0 54 0 86 0 0 0 223 1.

7
Sedláček Tomáš 
Sedláček Teodor

Kopidlno 55 85 100 0 64 0 127 0 0 0 431 2.

6
Hrzánová Jana 
Hrzán Dalibor

Polepy 200 78 0 0 69 0 106 0 0 0 453 3.

2
Gottwald Vít 
Gottwaldová Hana

Praha 4 95 97 100 0 68 0 123 0 0 0 483 4.

5
Mencl Miloš 
Mencl Matyáš

Kopidlno 25 64 300 0 72 15 97 0 0 0 573 5.

4
Červinka Radek 
Červinková Anna

Vršce 65 117 200 0 90 15 92 0 0 0 579 6.

8
Mahulík Pavel 
Mahulíková 
Pavlína

Káraný 0 80 800 100 84 0 119 0 0 0 1183 7.

1
Voňková Monika 
Vilémová Kateřina

Žeretice 200 140 960 0 81 60 126 0 500 150 2217 8.

Výsledková listina

ČK = časová kontrola, SPK = samoobslužná průjezdní/průchozí kontrola, JZ = jízda zručnosti, TB = trestné body
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budovy Sokola čp. 410 (28.  X. 1928). Jako 
4. úkol měli zapsat do JV název ulice, kterou 
dojdou k lávce přes řeku (Havlíčkova). SPK4 
byla u tenisových kurtů, proti pečovatelské-
mu domu. SPK5 byla u zdi plotu před farou. 
5.  úkolem bylo zapsat do JV název kostela. 
Svatý (JAKUB) Starší. 6. úkolem bylo zapsat 
do JV bílé písmeno v zeleném poli na budo-
vě KVC, čp. 86, naproti ZŠ (i). Poslední, SPK6 
byla před zábradlím proti Crhově ulici. Cíl 
byl samozřejmě v areálu Auto klubu.

Poté měli účastníci akce možnost opékat 
na ohni špekáčky, na které dostali poukáz-
ky v  průběhu prezentace a  které si mohli 
vyzvednout v  kiosku, kde měli možnost se 
i občerstvit. Většina využila grilu a na oheň 
letos nedošlo.

Vyhlášení výsledků proběhlo od 16.30. 
Prvních pět posádek obdrželo pohár a věc-
né ceny. Všechny posádky dostaly upomín-
kové předměty, diplom a  výsledkovou lis-
tinu. Poslední posádka dostala ještě cenu 
útěchy a malý pohárek. Po vyhlášení vítězů 
následovala volná zábava.

Touto cestou děkuje výbor Auto klubu 
všem členům, kteří se na celé akci podíleli. 
Hlavně pak našim příznivcům, kteří se rovněž 
podíleli na zdárném průběhu celé akce. Po-
děkování patří také našim sponzorům, díky 
kterým jsme mohli tuto soutěž uskutečnit. 
Jsou to již v úvodu zmíněné město Kopidlno, 
dále pak Adamcová Iveta železářství Kopidl-
no, Autocentrum Boura Činěves, Autoškola 

Mojmír Hloušek Kopidlno, Aveflor Budčeves, 
Benko Kopidlno, Comtex, s. r. o., Libáň, Cha-
lupníčková Věra novinový stánek Kopidlno, 
Mahulík Pavel Podlahářství Káraný, Slavíková 
Hana prodejna průmyslového zboží Kopidl-
no a  Stavební činnost, především Elektrikář 
Pavlíček Zdeněk Jičín. Ještě jednou všem 
moc děkujeme. Bez jejich pomoci by se nám 
těžko podařilo takovou akci uspořádat.

Příští, 11. ročník soutěže plánujeme na 
2. září 2023. Na tento termín akce budete 
včas upozorněni. Sledujte webové stránky 
www.akkopidlno.cz a  facebook Auto klubu 
Kopidlno.

Jan Gottwald



38 prosinec 2022Kopidlenské listy

pokračování na straně 39

Soutěžní sezona leteckých modelářů  
z Kopidlna byla bohatá. A nevyšli naprázdno

Od posledního článku v  Kopidlenských 
listech uplynulo spoustu času a  modeláři 
rozhodně nezaháleli. Účastnili se mnoha zá-
vodů, na kterých se dařilo někdy více a ně-
kdy méně. Ale nepředbíhejme a  pojďme si 
to přečíst pěkně popořádku.

Třetí víkend v srpnu se konal další závod 
Českého poháru F1A v Senici. Zde se zúčast-
nili jen Zajícovi. Po delší odmlce si zalétal 
také Franta Zajíc a  dařilo se. Franta nalétal 
plný výsledek a v rozletu skončil třetí. Hon-
zovi chybělo pár sekund, v juniorech vyhrál 
a mezi seniory byl dvanáctý.

Mistrovství ČR středních a malých katego-
rií volných modelů se konalo o  posledním 
prázdninovém víkendu u obce Libecina. Ač 
to bylo mistrovství pro seniory, našlo se i pár 
žáků a  juniorů, kteří přijeli poměřit své síly. 
Naše velká naděje v kategorii házedel bohu-
žel zhasla již před závodem – Zdeněk Švorc 
měl zdravotní problémy se zády. Ostatní 
byli sice fit, ale nedařilo se podle představ. 
Soupeři byli lepší. Super výkon podal Patrik 
Švorc, který nalétal plný výsledek jak v  so-
botu v  kategorii F1G, tak i  v  neděli v  kate-
gorii P30. Bohužel v rozletu skončil vždy na 
nevděčném čtvrtém místě. Skvělý výsledek 
mezi seniory.

Poslední dvě soutěže Českého poháru 
největších volných kategorií se konaly de-
sátého a jedenáctého září. Bojovalo se o po-
slední body, ale také se grilovalo. V přátelské 
atmosféře a  za pěkného počasí se dařilo. 
Mezi juniory kralovali naši borci. Patrik Švorc 
vyhrál v kategorii F1B a Jan Zajíc v kategorii 
F1A.

V  pátek 16.  září  2022 jsme vyrazili na le-
tiště do Starého Města u Moravské Třebové, 
kde se v  sobotu konalo Mistrovství České 
republiky volných modelů mládeže v  kate-

goriích H, A3, P30, F1G, F1H. Sobotní den byl 
sychravý a  bylo zataženo s  teplotou okolo 
deseti stupňů. Děti z různých koutů republi-
ky létaly se svými modely letadel, jak nejlépe 
to uměly. Modeláři z Kopidlna sbírali cenné 
sekundy z každého letu a potom netrpělivě 
čekali, jak dopadnou konečné součty. Jan 
Zajíc v  kategorii házedel obsadil 3. místo. 
Veronika Švorcová obsadila 2. místo v kate-
gorii F1H a  jen o  pouhé dvě vteřinky opět 
druhá v kategorii A3. Patrik Švorc suverénně 
vyhrál kategorii P30 a  v  kategorii F1G ob-
sadil 2. místo. Adam Bodlák na svém prv-
ním mistrovství obsadil krásné čtvrté místo 
v kategorii P30. Dominik Fojt byl napoprvé 
třináctý v kategorii A3. Šťastně jsme dohle-
dali i  dva modely, které zalétly hluboko do 
pole s  třímetrovou kukuřicí. Část týmu šla 

slavit a Jan Zajíc se svým otcem jeli na západ 
Čech do Kožlan na nedělní Světový pohár 
v největší kategorii volných modelů F1A. Za 
velice větrného a  studeného počasí si vedl 
velmi dobře. Nakonec obsadil 1. místo mezi 
juniory.

Velmi podařený víkend pro kopidlenské 
modeláře, na kterém mají podíl jak samotné 
děti, tak i jejich rodiče, mechanici a sponzoři.

Následující víkend jsme se rozdělili podle 
preferencí kategorií a někteří bohužel praco-
vali. Už v pátek odjeli Zajícovi na Slovensko 
do Žabokrek, kde se v sobotu a neděli kona-
ly závody Světového poháru v kategorii F1A. 
Milan Šafler létal v Lomnici nad Popelkou na 
Českém poháru. Na obou místech se docela 
dařilo. Jan Zajíc na Slovensku vylétal v sobo-
tu druhé místo mezi juniory a v neděli skon-
čil šestý. Milan Šafler v Lomnici vyhrál kate-
gorii A3 a v kategorii F1H skončil po rozletu 
pátý.

V  sobotu 1.  října se konalo na ploše 
u  Kralovic nedaleko Plzně Mistrovství Čes-
ké republiky největších volných modelů 
v  kategoriích F1A, F1B, F1C. Je to společné 
mistrovství pro juniory a seniory. Ráno bylo 
oblačno, poté zataženo a vítr postupně zesi-
loval na 5–7 m/s. Pro volné modely to vůbec 
nebylo snadné. Kopidlenské modeláře re-
prezentoval v kategorii F1A Jan Zajíc a v ka-
tegorii F1B Patrik Švorc. Po prvním letu, kdy 
ani jeden nenalétl plný počet sekund, neby-
la nálada růžová. Trenér je uklidňoval, že se 
létá, jak nejlépe umí, a až na konci se sčítají 
sekundy. Podmínky byly opravdu náročné 
pro všechny. Soutěž se ukončila po pěti ko-
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lech a po součtu jsme byli mile překvapeni.
V  juniorech oba vyhráli svou kategorii 

a potvrdili, že patří ke špičce v České repub-
lice.

Jan Zajíc obsadil v kategorii F1A, mezi se-
niory, desáté místo a  Patrik Švorc byl mezi 
seniory v  kategorii F1B na šestém místě. 
Kluci si tak zajistili místo v  reprezentačním 
družstvu juniorů a  budou nás příští rok re-
prezentovat na Mistrovství Evropy ve Francii.

V  sobotu 15.  října pořádal náš klub dra-
kiádu pro děti. Letošní ročník byl pozna-
menán nepřízní počasí, což se projevilo na 
malé účasti. Mezi dešťovými přeháňkami si 
děti přece jen trochu zalétaly. Potom byly za 
své výkony odměněny. Ve stejném čase, na 
jiném konci Evropy, létal Jan Zajíc na Světo-
vém poháru ve Slovinsku nedaleko města 
Šentjernej. Zde se mu vůbec nedařilo. V ne-
děli úspěšně soutěžil Václav Krejčík a Milan 
Šafler v Libecině. Za odměnu, po náročném 
dni, se zastavili na brzkou večeři v oblíbené 
restauraci. Jak milé shledání, když se tam 
také zastavili při své zpáteční cestě Zajícovi. 
Společně si popovídali o  soutěžních zážit-
cích.

O  následujícím víkendu nás, v  sobotu 
v  Panenském Týnci, přivítalo mlhavé pod-
zimní ráno. Tak jsme využili čas k přátelské-
mu povídání s kolegy modeláři. Před poled-
nem se mlha rozplynula a konečně vysvitlo 
sluníčko. Krásně jsme si zalétali. Milan Šafler 
vyhrál kategorii A3 i F1H. Jan Zajíc byl druhý 
v kategorii F1A a čtvrtý byl Franta Zajíc. V ka-
tegorii F1G obsadil třetí místo Václav Krejčík. 
V  neděli byla opět mlha, která se bohužel 
nerozplynula. To byla letošní poslední sou-
těž „Týnecké ligy“.

V Hořicích jsme létali na státní svátek v pátek 
28. října. Vlaďka Švorcová tam zkoušela nový 
model kategorie P30 a Pavel Bodlák také. Zdá 
se, že se povedly. V sobotu se létal „Kujebácký 
pohár“ v Libecině, ale tam jel jen Milan Šafler. 
A v neděli se létalo opět v Hořicích.

Ve středu 2. listopadu byla zahájena v ko-
pidlenské sportovní hale sezona halových 
leteckých modelů. S kolegy z Nového Bydžo-
va létá také Franta Zajíc. Následující víkend 
v sobotu 5.  listopadu byly soutěže přelože-
ny kvůli nepřízni počasí. Ale Zajícovi odjeli 
na poslední Světový pohár do Maďarska. 
Vyspali se u Balatonu a v neděli létal Honza 
v nedaleké Tapolce. Zatímco létal a usiloval 
o poslední body, pořádal náš klub další sou-
těž na letišti ve Vokšicích a ostatní létali tam. 
Jan Zajíc ukončil sérii světových závodů tře-
tím místem. V Jičíně vyhrál Milan Šafler ka-
tegorii A3 a Zdeněk Švorc kategorii házedel. 
Patrik Švorc byl v házedlech třetí a Pavel Pelc 
čtvrtý. Vlaďka Švorcová byla čtvrtá v katego-
rii P30, následoval ji Adam Bodlák, potom 
Pavel Bodlák a  Václav Krejčík. Po uzávěrce 
do tohoto čísla Kopidlenských listů bude-
me ještě létat v  Panenském Týnci, Hořicích 
a v Jičíně.

Jak jste si mohli přečíst, soutěží bylo mno-
ho a  celkem se nám dařilo. Najezdili jsme 
spoustu kilometrů autem na závody a nabě-
hali za svými modely. S dětmi ještě vyrazíme 
na mikulášský pochod a  oslavíme všechny 
naše letošní úspěchy. Děkujeme všem za fi-
nanční či morální podporu.

František Zajíc

Vánoce jsou svátky lásky, míru, přátel-
ství, a hlavně oslava narození Pana Ježíše, 
který nám lidskou řečí přibližoval božský 
život na zemi. K tomu je však zapotřebí do-
držovat určité božské zákonitosti, aby ten 
celý Bohem stvořený vesmír fungoval. My 
lidé jsme tady proto, abychom to zde správ-
ně udržovali, případně zdokonalovali. Náš 
lidský život by měl při svém budování být 
propojen s  božskými duchovními zákoni-
tostmi. O to se především ve svých kázáních 
staral Pan Ježíš.

Poznal jsem i  ve svém životě, že pokud 
většina lidí byla věřících, tak panovala 
mezi lidmi láska, přátelství a  celková po-
hoda. Poslední dobou jsme odstoupili od 
božského života, panuje nám chaos, faleš 
a podvody. Božská pravda nyní neexistuje, 
a  tudíž ani u  soudu. Je to nemorální život 
a  z  toho se rodí často i  nenormální děti, 
někteří v dospělosti nevědí, zda jsou holka, 
nebo kluk, často je i mnoho nemocných.

V  současné chaotické době lidé čekají, 
co bude dále. Někteří si myslí, že se to zase 
nějak srovná, neb žijí jen tak povrchním 
životem, ale pokud se nevrátíme zpět ke 
stvořiteli tohoto světa, tak to fungovat ne-
může. Lidé musí mít dobré vedení, což se 
nám mnohokrát potvrdilo. Je ale pravda, 
že mladým lidem Bůh nic neříká, neb nikdo 
jim, bohužel, o podstatě žití nic neříkal. Oni 
žili vždy jen materiálním životem a duchov-
ní život, který by měl být vždy na prvním 
místě, úplně zakrněl. Proto bychom si měli 
o  Vánocích připomínat učení Pana Ježíše, 
protože v  něm je jediná pravda o  sprave-
dlnosti. Oni totiž touto problematickou 
dobou se zabývají mnozí vědci, např. Sergej 
Lazarev tvrdí, že duše ovlivňuje náš osud 
a zdraví. Dokázal, že působením na chová-
ní a emoce člověka můžeme měnit k lepší-
mu svůj osud, charakter i zdraví. Ve výzku-
mech dokázal, že věda a  náboženství se 
spojují v jeden harmonický celek. Ze svého 
pohledu se tudíž odvážím tvrdit, že Pan Je-
žíš byl ve své době vědec a velký prognostik.

On ale každý člověk, který je schopen 
zamyslet se nad podstatou života a umí se 
duchovně spojit s Bohem, pozná, že Bůh je 
k lidem dobrotivý, snaží se nám napovídat 
a radit, jak si vytvářet ten Božský svět. Bo-
hužel většina lidí toto nepochopí a vytváří 
si svůj svět, a  to pro radost satana. Já se 
snažím osobně spojit duchovně s Božským 
duchem a  využívat jeho dobrotu a  rady. 
Proto se dívám na současný chaotický a fa-
lešný život jako mimo realitu, která nikam 
nevede. Vytváříme si svůj svět bez lásky 
a  pokory, jsme jeden druhému nepřítelem 
a  nedokážeme se na ničem dohodnout. 
Každý má svou pravdu, ale pravda je jen 
jedna.

Antonín Erben

O Vánocích bychom si 
měli připomínat učení 
Pana Ježíše
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Černé skládky a jejich řešení podle nového zákona o odpadech

Jivínský Štefan se vrací. Nominujte do konce roku

Od 1. ledna 2021 je účinný nový zákon 
o  odpadech č. 541/2020 Sb. Jedním z  cílů 
nového zákona bylo odstranit nedostateč-
nost právní úpravy týkající se tzv. černých 
skládek. Nezákonně soustředěný odpad je 
odpad soustředěný mimo zařízení určené 
pro nakládání s  odpady. Jedná se o  nahro-
madění odpadů určitého množství, které za-
těžuje životní prostředí. Primární odpověd-
nost za nezákonně soustředěný odpad stíhá 
jeho vlastníka. Vlastník odpadu je povinen 
nezákonně soustředěný odpad dodatečně 
předat do zařízení určeného pro nakládání 
s odpady (např. sběrný dvůr). Bohužel zjistit 
původce nezákonně odloženého odpadu 
bývá velice problematické.

Pokud se vlastník pozemku dozví o nezá-
konně soustředěném odpadu na svém po-
zemku, je povinen oznámit tuto skutečnost 
bez zbytečného odkladu obecnímu úřadu 
obce z rozšířenou působností, v jehož správ-
ním obvodu je odpad soustředěn. (V našem 
případě to je Městský úřad Jičín.) Výše uve-
denou povinnost má vlastník pozemku bez 
ohledu na to, že on sám není původcem 
odpadu, nezná původce a nezavinil černou 
skládku ani se nepodílel na vzniku černé 
skládky. Povinnost oznámit tuto skutečnost 
vzniká i nabyvateli pozemku, jakmile se o ta-
kové zátěži dozví. Následně se obecní úřad 
obce s rozšířenou působností pokouší zjistit 
původce černé skládky, respektive vlastníka 

Jivínský Štefan se po přestávce, zavině-
né covidem, vrací zpět. Ocenění za pozo-
ruhodný kulturní počin roku a za dlouho-
dobou činnost v kultuře na okrese Jičín se 
budou 25. února 2023 opět udílet, hosti-
telskou obcí je tentokrát Lukavec u Hořic. 
S ohledem na předcházející pandemickou 
situaci budou v  kategorii počinů roku 
hodnoceny události ne za jeden, ale hned 
za tři roky, a to 2020, 2021 a 2022. Protože 
nominaci jednotlivce či skupiny kultur-
ních organizátorů, ať už amatérských, či 
profesionálních, může podat kdokoli, po-
řadatelé se obracejí na veřejnost, aby své 
návrhy podávala do konce letošního roku.

„Nechceme, aby žádné z bohulibých ko-
nání zůstalo nepovšimnuto. Rádi pozve-
me všechny navržené k  popovídání, rádi 
všem poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři 

naší výzvy se rozpomenou, co hezkého 
se v posledních třech letech v kultuře na 
okrese událo, a  přispějí k  nominaci. 
Návrh na udělení Štefana může 
podat každý. Stačí uvést jméno 
a  známou adresu nominova-
ného (jednotlivce či skupiny) 
a  stručné zdůvodnění, připsat, 
zda se jedná o  kulturní počin 
v letech 2020, 2021, 2022 (I. ka-
tegorie), nebo o  dlouhodobou 
činnost – trvající nejméně 5 let (II. 
kategorie). Prosíme, připojte také 
údaje o  navrhovateli,“ uvádějí orga-
nizátoři obnoveného Jivínského Štefana.

Své návrhy můžete zaslat do 
31. 12. 2022 buď na e-mailovou adresu 
jivinskystefan@seznam.cz, nebo poštou 
na adresu: Knihovna Václava Čtvrtka, 

Denisova 400, 506 01 Jičín. Nominace 
lze v  půjčovní době přinést i  osobně do 

oddělení pro dospělé nebo kdyko-
liv vhodit do schránky knihovny 

(obálku označte heslem „Jivínský 
Štefan“).

Průběžné informace i přehled 
nominací a oceněných z minu-
lých ročníků lze nalézt na adre-
se jivinskystefan.webnode.cz.

Podobně jako v  dřívějších le-
tech se na organizaci Jivínského 

Štefana podílí spolu se štefanskou 
komisí Nadační fond Jičín – město 

pohádky, Knihovna Václava Čtvrtka v  Ji-
číně, Střední zahradnická škola Kopidlno, 
město Kopidlno a  letos hostitelská obec 
Lukavec u Hořic.                                                 (kl)

nezákonně soustředěného odpadu. Pokud 
se nepodaří zjistit osobu, která je za odpad 
odpovědná, nebo taková osoba zemřela 
nebo zanikla bez právního nástupce, vyzve 
obecní úřad obce s  rozšířenou působnos-
tí vlastníka pozemku k  odklizení odpadu 
a  jeho předání do zařízení určeného pro 
nakládání s  odpady ve lhůtě 30 dnů ode 
dne doručení výzvy. V  případě, že vlastník 
pozemku neuposlechne výzvu a odpad ne-
odklidí, může obecní úřad obce s rozšířenou 
působností uložit vlastníkovi pozemku, aby 

na vlastní náklady zabezpečil místo před 
dalším návozem odpadu, nebo sám zabez-
pečit již navezený odpad před únikem a na-
vezený odpad odklidit. V případě posledních 
dvou možností je vlastník pozemku povinen 
strpět na nezbytně nutnou dobu vstup na 
pozemek a  zabezpečení nebo odklizení 
odpadu osobě pověřené obecním úřadem. 
V situaci, kdy se zjistí původce odpadu, jsou 
zahájena příslušná správní řízení. Bohužel 
černé skládky se nám stále objevují i v Kopi-
dlně.                                            Monika Kovářová


